
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 2021 

C
ov

id
-1

9
 

a 
vý

zv
y 

pr
o 

FS
I

P
rv

ní
 e

le
k

tr
ic

ká
 

fo
rm

ul
e

C
av

iP
la

sm
a

S
pi

n-
off

  
z 

FS
I

C
en

a 
pr

ům
ys

lo
vé

ho
 

po
dn

ik
u

D
en

 fi 
re

m

D
is

ta
nč

ní
vý

uk
a

S
tr

oj
ař

sk
é 

sc
ho

dy

V
ol

ba
 n

ov
éh

o 
dě

ka
na

R
ek

on
st

ru
kc

e 
ar

eá
lu

 F
S

I

P
rv

ní
 n

es
ly

ší
cí

 
ab

so
lv

en
t 

FS
I



VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
2021



 3

1
ÚVOD
1.1 Úvodníslovo 6

1.3 ProfilFSI 8

1.4 Organizačnístruktura 10

1.5 Strategickécíle 14

1.6 FSIv číslech 15

2
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI

3
STUDIUM
3.1 Studiuma vzdělávání 26

3.2 Spoluprácese ZŠ a SŠ 30

3.3 Studenti,o kterýchsemluví 32

3.4 Absolventi 38

3.5 Absolventi,o kterýchsemluví 42

3.6 Areálováknihovna 46

4
VĚDA A VÝZKUM
4.1 Významnéprojekty 50

4.2 Významnévýsledky 51

4.3 Přímáspolupráces aplikačnísférou 52

4.4 NETMECentre 54

4.5 Profesořia docentiz FSI VUTjmenovanív roce 2021 55

4.6 O komsemluví 56

5
ZAHRANIČNÍ VZTAHY
5.1 Mobilitav číslech 65

6
ŽIVOT NA FSI
6.1 ŽivotnaFSI 70

6.2 StudentskákomoraAkademickéhosenátuFSI VUT 73



1.
Ú
vo
d

ÚVOD

1



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Úvod 7

1.1 ÚVODNÍSLOVO

Váženékolegyně,kolegové,studentky,studenti,
příznivciFakultystrojníhoinženýrství,

dovoltemiVámnatomtomístěnejprvepoděkovat.V uplynulémroce

jsmesemuselivšichnivypořádats pokračujícípandemiíkoronaviru,

cožměloi zásadnívlivnachodfakultya předevšímvýuku.V tomto

rocejsmejižsicemohlivyužítřaduzkušenostíz předchozíchvln

pandemie,alei taktopronásvšechnypřineslořadunovýchvýzev.

Stejnějakov prvnímrocebojes onemocněnímcovid-19sedíky

mimořádnémunasazení,ochotěa mnohdyi mravenčíprácipedagogů,

studentů,i ostatníchzaměstnancůpodařilovšezvládnout.Myslím,

žemohukonstatovat,žefakultasplnilasvojivzdělávacíi výzkumnou

rolia zároveňv maximálnímožnémíředbalanaochranuzdravívšech

přítomných.

Velicesivážímtakétoho,ženavzdoryřaděomezenísepodařilo

zachovatvysokouúroveňpedagogickéi vědecko-výzkumnéprácena

celéfakultě.Důkazemjeřadakonkrétníchúspěchů,o nichžsedočtete

v tomtodokumentu.Tatovýročnízprávatohoaleobsahujemnohem

více,včetněceléřadyinspirativníchpříběhůstudentůa absolventů.

Užijtesijejíčtení.

Nazávěrbychještěrádpoděkovalvšemkolegům,sekterýmijsem

v uplynulýchosmiletechnapoziciděkanaspolupracoval,zato,

kam se námspolečněpodařilofakultuposunout.Věřím,žeFSIje

dostatečněsilnáa připravenáčelitvšembudoucímvýzvám.

V roce2022Vámpřejihodnězdraví
a takénadšeníprostudium,vědua výzkum!

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrstvíVUT

(doledna2022)



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Úvod 9

1.3 PROFILFSI

S bezmálačtyřmitisícistudentyje
FakultastrojníhoinženýrstvíVUT
největšístrojnífakultouv ČRa také
největšífakultouVUT.V moderním
kampususestudentivzdělávajíve
všechstupníchvysokoškolského
studia:v tříletémbakalářském,
v navazujícímdvouletém
magisterskémi večtyřletém
doktorském.

Kvalituabsolventůbrněnskéstrojnífakulty

potvrzujefakt,žeužpětkrátposoběsejípodařilo

získatoceněníŠkoladoporučenázaměstnavateli

(zaroky2016–2021).TotooceněníudělujeKlub

zaměstnavatelůČR,jehožčlenovéhodnotí

univerzitya fakultyz hlediskajejichpřínosuprotrh

prácea kvalifikovanostiabsolventů.

STUDIUM

Strojírenskéoborysenabrněnskétechnice

vyučujíodroku1900,jdetako druhounejstarší

fakultubrněnskéhoVUT.V posledníchletech

natrhupráceplatí,žestrojařinapatřímezi

nejžádanějšíobory.Potvrzujetoi zájemo naše

studenty.Vícenežsedmdesátprocentstudentů

máprácizajištěnouještěpředukončenímstudia

a devadesátdevětprocentabsolventůnajde

uplatněnídopůlrokuodukončenístudia.

Úzcespolupracujemes firmami,díkyčemuž

studentivevýucečastořešíreálnéproblémy

z praxe.KaždoročněpořádámesoutěžCena

průmyslovéhopodniku,kdyfiremnípartneři

posuzujítynejlepšízávěrečnépráce,které

v danémrocevznikly.Rozvojvztahůa navazování

novýchspolupracís partneryz průmyslového

sektorupovažujemezanesmírnědůležitéproto,

abychomnašestudentykvalitněpřipravilipro

praxi.

K AMPUS

Fakultajev rámciBrnanepřehlédnutelnádíkysvojí

výškovébudověA1.Devatenáctipatrovábudova,

kterávzniklav 80.letecha v roce2016byla

znovuotevřenaponáročnérekonstrukci,poskytuje

kvalitnízázemíprovýukui prácizaměstnanců.

V areálufakultysenacházejítakéšpičkově

vybavenélaboratořea zkušebny,moderníučebny,

stravovacíkapacityvčetněkavárnyStrojovna

i zázemíprostudentskétýmya spolky.

Napodzim2021byladíkydotaciMŠMTzahájena

rozsáhlárekonstrukcea modernizacedalších

budovv areálunaPalackéhovrchuza500milionů

korun.Běhemtříletškolapostupnězmodernizuje

interiéryvětšinybudovv areálufakulty.Práce

budouprobíhatzaprovozuareálua jsourozděleny

doněkolikaetap.V prvníetapěprojderekonstrukcí

celkem7500metrůčtverečníchinteriérů.

Modernizovanéprostorybymělyzaměstnancům

a studentůmsloužitužnapodzim2022.

BěhemtříletprojdouopravoublokyA2,A3,A4,

B1,B2,B3,KH2a KH3.Novépodobysedočká

i fakultníknihovna,kteráserozšířínacelépatro

a v suterénuzískádepozitář.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Úvod 11

1.4 ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

A) VEDENÍ FAKULT Y

B) ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST
doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D./
Ing.JanZouhar,Ph.D.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavjazyků ÚJ Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP prof.Ing.MiroslavRaudenský,CSc.

NETMECentre doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

DĚKAN

TAJEMNÍK

PRODĚKANI

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

Ing. Petr Tesař

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D. 

statutárnízástupceděkana;

tvůrčíčinnost,doktorskéstudium

Ing. Josef Bednář, Ph.D. 

bakalářskéstudium,přijímacířízení,

akreditace,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 

vnějšívztahy,spolupráces průmyslem,

ředitelNETMECentre

doc. Ing. Vladimír Fuis, Ph.D. 

magisterskéstudium,mezinárodní

studium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízkoušky



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Úvod 13

C) AK ADEMICKÝ SENÁT

PŘEDSEDASENÁTU

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ing.FrantišekBradáč,Ph.D.

Mgr.MonikaDosoudilová,Ph.D.

Ing.RadovanGalas,Ph.D.

Ing.MilanHnízdil,Ph.D.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

doc.Ing.DanielKoutný,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidNečas,Ph.D.

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

Ing.PavelRamík

doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

doc.Ing.PetrSvoboda,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Ing.AntonínZáděra,Ph.D.

doc.RNDr.LiborŽák,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předseda

Ing.PetraKosová

Členové

Ing.OndřejAdam

Bc.JanBolcek

Ing.MatoušCabalka

Ing.IvanEryganov

Ing.LucieFedorková

Bc.AnnaGlozigová

Ing.LukášGregor

Bc.ŠtěpánKaspar

Bc.KateřinaMonsportová

Bc.DavidPavelka

Ing.CheneyQuinn

D) VĚDECK Á RADA FSI

PŘEDSEDA

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.

INTERNÍČLENOVÉ

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

prof.RNDr.Ing.PetrŠtěpánek,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

prof.RNDr.MichalKotoul,DrSc.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

prof.Ing.VáclavPíštěk,DrSc.

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

EXTERNÍČLENOVÉ

prof.Ing.MichaelValášek,DrSc.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.FEng.

prof.Ing.IvoHlavatý,Ph.D.

Dr.h.c.prof.Ing.ĽubomírŠooš,PhD.

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

Ing.DětřichRobenek

Ing.PavelCesnek,MBA

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.Ing.ĽudovítParilák,CSc.

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

Ing.LubošPrchlík,Ph.D.



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Úvod 15

1.5 STRATEGICKÉCÍLE

K dlouhodobýmzákladnímprioritám
FSIpatřízefektivněnía zvyšování
kvalityvšechčinnostífakulty,včetně
nárokůnaznalosti,dovednosti
a kompetenceabsolventůa na
kvalitutvůrčíchvýstupů.

S tímsouvisípriorityvezvyšováníkvalityobsahu

vzdělávánínabakalářské,magisterskéa doktorské

úrovnispolečněsesystematickýmpropojováním

vzdělávánís aplikačnípraxí,zvyšovánímpočtu

nadanýchstudentůstudujícíchnafakultě

a rozvíjenímjejichaktivníhozapojenídoodborné

činnostiv oblastivýzkumu,vývoje,inovací

a uměleckéčinnosti.

A) STUDIUM

V rámcizvyšováníkvalityvýukyseFSIdlouhodobě

soustředínarozvojstudijníchprogramůa na

zajištěníatraktivnínabídkymožnostístudia.

Fakultachcepokračovatv činnostechspojených

s hodnocenímkvalityvýukyprojejíneustálé

zlepšovánía takév podpořenadanýchstudentů

všechstupňůstudia.V oblastizískáváníuchazečů

o studiumsefakultasoustřeďujemj.napořádání

letníchškol,exkurzía odbornýchsoutěžípro

středoškoláky,účastínaveletrzíchi naprezentace

možnostístudiapřímovestředníchškolách.Cílem

FSIjeoslovovatvhodnouformoutakézahraniční

zájemceo studijníprogramyv angličtině.

B) INTERNACIONALIZACE

Rozvojspoluprácesešpičkovýmizahraničními

pracovištijeprofakultunaprostoklíčový

vevzdělávacíi tvůrčíčinnosti.FSIsesnaží

prohloubita navázatvztahys vybranými

institucemiv zahraničía podporujestudentské

i zaměstnaneckémobilitya usilujeo navýšenípočtu

zahraničníchstudentův akreditovanýchstudijních

programechi studentůnakrátkodobýchstudijních

výjezdech.Dalšímcílemjeaktivnípodporazapojení

výzkumnýchtýmůdomezinárodníchprojektů.

C) PREZENTACE

FSIreflektujevesvýchaktivitáchaktuální

společenskývývoja nejnovějšívědecképoznatky

tak,abyzajistilamaximálnímožnouuplatnitelnost

svýchabsolventův praxi.Fakultabudeposilovat

provázanostčinnostís partnerynalokální,národní

i mezinárodníúrovni,s absolventy,zaměstnavateli,

vědeckýmia akademickýmiinstitucemi,

s neziskovýmsektorema veřejnousprávou.

Buderovněžrozšiřovataplikovanývýzkum

a intenzivnějijejpropojovats inovačnímiaktivitami

podporujícímikonkurenceschopnostekonomiky

a společensko-ekonomickýrozvoj.

Díkypravidelnémuvydávánítiskovýchzpráv

a aktivníspoluprácis novinářibylařadaaktivit

výzkumníkůa studentůz FSIprezentována

v médiích.

D) V ÝZKUM, V Ý VOJ 
A INOVACE

Výzkuma vývojpředstavujevýznamnouoblast

v činnostechFSI.Cílemfakultyjerozvojtéto

oblasti,zvýšeníkvality,internacionalizace

a relevanceVaVa efektivnívyužívání

vybudovanýchVaVinfrastruktur.Snahouje

dlouhodoběpřinášetmezinárodněrelevantní

výsledkyvýzkumua vývoje,kterébudouefektivně

přenášenydoaplikačnísféry,a prohloubení

a rozšířeníspolupráces aplikačnísférou.Cílemje

taképokračovatv dalšímrozvojiCentrapodpory

projektůjakoprofesionálníhoa kvalifikovaného

centranapodporuVaVčinnostía kontaktního

místaprospoluprácis průmyslem.

1.6 FSIV ČÍSLECH

početstudentův bakalářských,magisterských

a doktorskýchstudijníchprogramechv roce2021

historickyprvníneslyšícíabsolventVUT

dokončilv roce2021studiumnaFSI.

PomohloporadenskécentrumAlfons

prostředkyurčenénarekonstrukciareáluFSI

v období2021–2024

absolventůjespokojeno

se současnýmzaměstnáním

absolventůbysikestudiu

zvoliloopětVUT

3 963

1.

500 mil. Kč

94 %

90 %



2
.
V
ýz
n
am
n
é
u
d
ál
os
ti

FSIzahájilarozsáhlou

rekonstrukciareáluza

500 milionů Kč

VÝZNAMNÉ 
UDÁLOSTI

2



18 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Významnéudálosti 19

Fakultu strojního inženýrství VUT 
v Brně povede Jiří Hlinka

AkademickýsenátFakultystrojníhoinženýrství

VUTv Brnězvolilnasvémzasedání25.listopadu

2021kandidátanaděkanaprofunkčníobdobíod

února2022dokonceledna2026.Tímjestávající

proděkanFSIdocentJiříHlinkaz Leteckého

ústavu.JiříHlinkabyljedinýmkandidátem,

získal26hlasůod32přítomnýchsenátorů.

Jiří Hlinkapůsobívevedenífakultyodroku2014

jakoproděkanprovnějšívztahya spolupráci

s průmyslem.Vesvémprogramuuvedl,že chce

rozvíjetroliFSIjakovýznamnéevropské

Fakulta zahájila rekonstrukci 
za stovky milionů

S příchodempodzimuzačalanaFSIrozsáhlá

rekonstrukcea modernizaceza500milionů

korun.Investičníakcejemožnádíkydotaci

MŠMTz programuRozvojea obnovymateriálně

technickézákladnyveřejnýchvysokých

škol.Univerzitav následujícíchtřechletech

postupnězmodernizujeinteriéryvětšiny

budovv areálufakulty.Prácebudouprobíhat

zaprovozuareálua jsourozdělenydoněkolika

etap.První zrekonstruovanéprostoryby

mělystudentůma pedagogůmsloužitužna

podzim 2022.

technickéfakulty,známéposkytovánímkvalitního

technickéhovzdělání,kteréseopíráo špičkové

akademikypůsobícínejenv rolivyučujících,ale

i vynikajícíchvědcůa osobnostíspolupracujících

s průmyslemnanovýchtechnickýchřešeních.

„Zásadníjealei roleFSIvevztahukespolečnosti,

kdebysemělapodíletnaprosazování

hodnotvedoucíchk trvalékultivaci,aťjižjde

o udržitelnostrozvoje,zvyšováníkvalityživota,

či ochranuživotníhoprostředí,“prohlásil.

„Konečnědostanemeprostorydostandardu

aktuálníhotisíciletí.Dojdenavýměnyrozvodů,

opravyučeben,kanceláří,výukovýchlaboratoří

i chodeb.A předevšímvzniknedůstojnézázemí

prostudenty,kterénafakultědosudchybělo.

V prostoráchu dvouhlavníchschodišťbudouna

každémpatřekuchyňky,prostorprosamostudium

i odpočinekmezipřednáškami,“popsaltajemník

FSIPetrTesař.



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Významnéudálosti 21

Ocenění Škola doporučená 
zaměstnavateli popáté putuje 
na FSI

FakultastrojníhoinženýrstvíVUTv Brnějižpopáté

v řadězvítězilav soutěžiŠkoladoporučená

zaměstnavateli.Zástupcifiremz celéČRhodnotili

fakultyvysokýchškolyz hlediskajejichpřínosu

protrhprácea kvalifikovanostiabsolventů.

VýsledekFSIpřispěltakék nejvyššímuhodnocení

Vysokéhoučenítechnickéhov Brněmezičeskými

univerzitami.

Za čištění kapalin pomocí plazmatu 
získalo VUT zlatou medaili 
na Mezinárodním strojírenském 
veletrhu

Novátechnologieprodočišťovánívody

pomocíkavitacea nízkoteplotníhoplazmatu

získalav pondělí8.listopaduzlatoumedailina

Mezinárodnímstrojírenskémveletrhu2021.

ZařízeníCaviPlasmaumíz vodyodstranitzbytky

chemikáliía hubíi patogennímikroorganismy.

Vynálezz FSI,kterýmápotenciálzvládnoutvelké

objemyvodya najítvyužitív průmyslu,uspěl

v kategoriizpracovatelskétechnologie.Zlatou

medailipronejlepšíexponátzískalai multifunkční

hrotovábruskazeSlováckýchstrojíren,najejímž

vývojifirmaspolupracovalas FSI VUTa ČVUT.

Na stánkuVUTv Brněbylak viděníjednaze

součástíceléhosystému,kterývyužíváprvků

průmyslu 4.0.

FSI hostila setkání strojních fakult 
z Česka a Slovenska

Našestdesítekúčastníkůz dvanáctistrojních

fakultz Českaa Slovenskasesešlonatradičním

setkáníSESIA.Akcesekonalaporočnímodkladu

způsobenémpandemiíkoronavirua hostitelem

bylaFakultastrojníhoinženýrstvíVUTv Brně.

Na akcidoraziliděkani,proděkanii tajemníci

strojníchfakultodPlzněažpoKošice.V prostorách

HoteluZámekValečúčastnícipodvadnyrokovali

o výucetechnickýchoborů,výzkumua dalších

tématech,kterásestrojníchfakultbezprostředně

dotýkají.V rámcidoprovodnéhoprogramupak

vyrazilinaplavbupoDalešicképřehradě.

Zaměstnavatelé se představili 
na online veletrhu Den firem

TřiadvacátýročníkkariérníhoveletrhuDenfirem

v roce2021proběhlmimořádněv onlineformátu.

PřestosinanějnašlacestuřadastudentůFSI,

kteřívyužilimožnostsetkatses relevantními

zaměstnavateliz oboru.Veletrhjakokaždýrok

nabídnulnejenpracovnípozice,alei možnosti

závěrečnýchpracís firmami,stáženebobrigády.

Celkemsepředstavilo29zaměstnavatelů

z oblastistrojírenstvía příbuznýchoborů.Webová

stránkaveletrhufungovalai poskončeníakce,

takžestudentisimohlii pozdějiprohlédnout

profilyjednotlivýchfirem,v nichžkroměnabídky

spoluprácenašlii kontaktynapersonalisty.



22 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Významnéudálosti 23

do
c.
R
ad
ek
K
al
ou
se
k

Nejlepšími pedagogy na FSI 
podle studentů jsou Radek 
Kalousek a Miloslav Druckmüller

VUTzveřejnilovýsledkyanketyNejlepšípedagog

dlehodnocenístudentůzarok2020/2021.

Od červnadokoncesrpnamohlistudentihlasovat

o tom,kterýpedagogbylz jejichpohledutím

nejlepším.Hlasovalosevedvoukategoriích:

v bakalářskéma navazujícímmagisterskémstudiu.

Mezibakalářibylletosnejoblíbenějšímvyučujícím

doc.RadekKalousekz Ústavufyzikálního

inženýrství.U magistrůmělpomyslnýhattrick

prof. MiloslavDruckmüllerz Ústavumatematiky,

kterýzvítězilužpotřetív řadě.

Vědecké konference PRES 
a SPIL se úspěšně konaly 
v hybridní podobě

Pandemiekoronavirupostavilapředvelkou

výzvutaképořádánímezinárodníchvědeckých

konferencí,kterébylymístem,kdemohliodborníci

z celéhosvětaefektivněsdíletsvéznalosti

a zkušenosti.TýmSPILz FSInapodzim2021

úspěšněvyzkoušelpořádáníkonferencev hybridní

formě.A ukazujese,žei v době,kdyjemožnése

alespoňomezeněsetkávat,mohouonlinenástroje

pomociplynulejšíkomunikacia většíefektivitě

těchtoakcí.KonferenceSPILpřímov Brněhostila

70účastníků,kteřípřispěli30prezentacemi

„naživo“,celkembyloregistrováno303delegátů.

VUT získalo institucionální 
akreditaci v umělecké oblasti

InstitucionálníakreditaceopravňujeVUT,aby

samoschvalovalosvéstudijníprogramya lépe

takreagovalonapotřebypraxea pracovníhotrhu.

K dosavadnímvzdělávacímoblastempřibylapro

VUTposlednípotřebná,a tooblastvzdělávání

Umění.FakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brně

seoblastvzděláváníUměnítýkádvouprogramů –

Průmyslovýdesignvestrojírenstvív bakalářském

a navazujícímmagisterskémstudiu.

Průmyslový design na techniku 
patří. Už třicet let

Napodzim2021uplynulo30letodchvíle,kdy

se estetikazasnoubilas technikoua kdysena

FSIzrodilOdborprůmyslovéhodesignu.Dalomu

prácipřesvědčitzbytekstrojařskérodiny,žedoní

patří,dnesužalevyrostldosebevědoméhooboru,

který mánaVUTsvépevnémísto.

Medaile VUT pro výzkumníky 
z FSI za pomoc po tornádu

VUTudělilozarok2021studentům,

zaměstnancůma vybranýmosobnostemmedaile

a dalšíocenění,kterábývajítradičněvyhlašována

naslavnostnímAkademickémshromáždění.

V kategorii„VUTpomáhá“rektorudělilčestné

uznáníakademikůmz Leteckéhoústavuza

pomocponičivémtornáduu Hodonína.Akademici

Ing. MiroslavČervenka,Ph.D.,Ing. PetrDvořák,

Ing. TomášHájek,doc. Ing. IvoJebáček,Ph.D.,

doc. Ing.JaroslavJuračka, Ph.D.a Ing. Robert

Popela,Ph.D.podohoděsezáchranáři

působícíminamístěkatastrofyvyrazililetecky

nasnímatzasaženouoblasta obratemvytvořili

ortofotomapuprozáchranáře.Náleta snímkování

paknažádosthasičůještětřikrátzopakovali,

čímžvzniklunikátnídatasetmapujícípostup

záchrannýchpracív čase.Databylavyužita

i místnísamosprávou,PoliciíČR,krajským

krizovýmcentrem,nadacemi,neziskovými

organizacemia dobrovolníkypůsobícíminamístě.

Sloužítakék výzkumutornádanaČHMÚ.



3
.
S
tu
di
u
m

Promoce2021v neobvyklém

termínua mimoFSI.Předzraky

nejbližšíchsidiplompřevzalo

vícenež 230čerstvýchinženýrů

STUDIUM

3



26 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 27

3.1 STUDIUMA VZDĚLÁVÁNÍ

V posledníchletechplatí,že
o strojařejemezifirmamiv České
republicevelkýzájem.Z průzkumů
meziabsolventyvyplývá,ževícenež
polovinaz nichmáprácizajištěnou
ještěpředukončenímstudia.

S partneryz průmyslovéhosektorusesnažíme

navýucespolupracovatv conejvětšímířetak,

abynašiabsolventiodcházelidofiremskutečně

připravení.I díkytomu,žejsoustudentiv kontaktu

s odborníkyz praxea žeřešíreálnéproblémy

z oboru,získalaFSIv minulostiopakovanětitul

Školadoporučenázaměstnavateli.Navíc –

94 procentabsolventůjesesvojípracíspokojeno.

VUTsedlouhodoběsnažízískatprostudium

tynejlepšíabsolventystředníchškol.Pomoci

v tommái jednorázovýfinančnípříspěvekvevýši

6000 Kčpro500studentůzapsanýchdo1. ročníků

bakalářskýchstudijníchprogramů.Těchto

500 studentůvybírámezaceléVUTnazákladě

výsledkůspolečnéčástimaturitníchzkoušek

vykonanýchv roce2021.Preferujemea bonifikací

odměňujemetymaturanty,kteřísizvolívespolečné

částimatematikua angličtinu.Preferováni

jsourovněžuchazeči,kteříúspěšněabsolvují

nepovinnouzkouškuMatematikarozšiřující.

Důležitájetaképomocstudentůmběhemjejich

studiatak,abyv němbyliúspěšní.Nanaší

fakultěpůsobítýmgrafikůa multimedialistů,

kteříposkytujíslužbyprimárněstudentům

sespecifickýmipotřebami.Proněmůže

digitalizovatskripta,doplnittitulkydoprezentace

čivideomateriáluk předmětu.V týmupracuje

2Dgrafika 3Dgrafik,kteříumí2Da 3Danimace,

pracujís videem,kreslíilustračníobrázky,fotí

a zpracovávajífotografiedoučebníchmateriálů.

Fakultanabízístudentůmcelkem8akreditovaných

studijníchprogramův prezenčníformě

v bakalářskémstudiu,19programův navazujícím

magisterskémstudiua 7v doktorskémstudiu.

Vybranéoboryjsounabízenyi v kombinované

forměnavšechstupníchstudia.Některé

studijníprogramyjsouakreditoványi provýuku

v anglickémjazyce.CelkemnaFSIstudovalo

3963 studentů.

DOUBLE-DEGREE

Fakultastrojníhoinženýrstvínabídlataké4studijníprogramytypudouble-degree

sezahraničnímivysokýmiškolamiv Evropě.

STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

IndustrialEngineering magisterský ArtetMétiersParisTechCluny akreditován

Výrobnísystémy magisterský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

AppliedandInterdisciplinary
Mathematics

UniversityofL‘Aquila,Itálie meziuniverzitnísmlouva

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2334 212 402

Bakalářskéstudium –K/D 87 7 4

Navazujícímagisterské –P 1088 183 210

Navazujícímagisterské –K/D 124 17 13

Doktorskéstudium –P 238 17 13

Doktorskéstudium –K/D 92 6 16

CELKEM 3 963 458 688

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

celkovýpočetstudentůFSInabakalářském,

magisterskéma doktorskémstupnistudia

absolventůpracujenebopodniká

do půl rokuodskončenístudia

příspěvekpro500nejlepších

studentůVUT

3 963

99 %

6 000 Kč

„Strojníinženýrstvíjehybnousilou

nejenčeskéhoprůmyslu,cožseodráží

v praktickynulovénezaměstnanosti,

dobrémplatovémohodnocenínašich

absolventů,alei v počtunašich

absolventů,kteřídosáhlinavysoké

manažersképostyvefirmách.Studium

u násVámumožníuplatněnípodle

Vašichpředstavv řaděoblastí,aťjiž

jdeo automobilovýprůmysl,letectví,

energetikunebotřebaprůmyslovýdesign.“

DěkanFSI VUTJiříHlinka

(FSIvedeodúnora2022)

STUDIUM V ČÍSLECH



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 29

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM

Kestudiusedo1.ročníkuzapsalov akademickém

roce2020/2021celkem1125studentů.Největší

početstudentůnastupujenavšeobecnýprogram

Základystrojníhoinženýrství,kterýjimumožňuje

získatznalostizeširšíhospektraoborůa vybrat

sispecializaciažnamagisterskémstupnistudia.

Studenti,kteřímajíužnakoncistředníškolyjasno

o oboru,kterémusechtějívěnovat,mohouzvolit

některýz úžejizaměřenýchprogramů.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Energetika

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Matematickéinženýrství

Mechatronika

Profesionálnípilot

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Strojírenství Aplikovanáinformatikaa řízení

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Základystrojníhoinženýrství Základystrojníhoinženýrství

Materiálovéinženýrství

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Konstrukčníinženýrství

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Leteckáa kosmickátechnika Stavbaletadel

Technologieprovozuletadlovéa letištnítechniky

Matematickéinženýrství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Procesníinženýrství

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Přesnámechanikaa optika

Slévárenskátechnologie

Strojírenskátechnologie Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Modernítechnologieosvětlovacíchsoustav

Výrobnístroje,systémya roboty

Výrobnísystémy

IndustrialEngineering

2. STUPEŇ: 
MAGISTERSKÉ STUDIUM

Naprostávětšinanašichstudentůpokračuje

poúspěšnémdokončeníbakalářskéhostupně

studiav magisterskémstudiu.Navazující

studiumstudentůmumožňujeprohloubitznalosti

v konkrétnímodvětvístrojírenstvía získattaké

praktickézkušenostipřiřešeníreálnýchproblémů

firem.Většinastudentůdíkykontaktůms firmami

získápráciužběhemstudia.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Aplikovanáinformatikaa řízení

Automobilnía dopravníinženýrství

Energetickéa termofluidníinženýrství Energetickéinženýrství

Fluidníinženýrství

Technikaprostředí

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanikaa biomechanika Biomechanika

Inženýrskámechanika

STUDIJNÍ PROGRAM

Aplikovanámatematika

Energetickéinženýrství

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanika

Konstrukčnía procesníinženýrství

Materiálovévědy

Strojírenskátechnologie

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM

Nejtalentovanějšíabsolventimagisterského

stupněmířínadoktorskýstupeňstudia,který

jimotevírámožnostproniknouthloubějidosvěta

vědya výzkumu.Titostudentisezapojujído

výzkumnýchaktivitfakulty,účastnísekonferencí

nebovyjíždějínastážedozahraničí.



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 31

CenaděkanaFSI

Letníškolapneumobilu

Letníškoladesignu

3.2 SPOLUPRÁCE
SE ZŠ A SŠ

Mezidůležitépilířevzdělávacích
aktivitfakultypatřítakéspolupráce
sezákladnímia střednímiškolami
a popularizacevědya výzkumuna
akcíchproveřejnost.S ohledemna
vládníopatřeníkvůliomezeníšíření
onemocněnícovid-19sei v roce2021
konaloméněakcía některépouze
online.TradičníDnyotevřenýchdveří,
kdesemohouzájemciseznámit
s možnostmistudianaFSI,sekonaly
pouzevirtuálně.

Ledenpatřínastrojárnějižtradičněfinále

robotickésoutěžeRoboti@FSI.Nejinaktomu

byloi v roce2021.Dobacovidovápouzezměnila

podobuzávěrečnéhoklánínejlepšíchtýmů.

Středoškoláciz Českérepublikyi zeSlovenska

zápoliliv simulačnímprostředíWebots,sekterým

seseznámilijižběhemkolakvalifikačního.Nejlépe

sedařilotýmuGZ –TeamzeZlína.

AbsolventoboruStrojírenstvízeStřední

průmyslovéškolya OAUherskýBrodJakubSurý

získalCenu děkana FSI.Cenamubylaudělenaza

mimořádnévýsledkyv průběhustudiaa převzal

jiz rukouproděkanaFSIVladimíraFuise,kterýbyl

v červnuspeciálnímhostemslavnostníholoučení

s maturantyprůmyslovéškoly.

FSIorganizovalao prázdnináchhnedpět letních 

školprostředoškoláky,kteréjimmohlypomoct

přivýběrusprávnéhooborunebov některých

případechi zažehnoutjejichzájemo studium

techniky.Šloo následující:

— Letníškolapneumobilu

— Letníškolamechatroniky

— Letníškolaprogramování,umělé

inteligencea robotiky

— Onlineletníškola –modernívýrobní

technologie

— Letníškoladesignu

Letníškolapneumobiluprobíhalav komorním

duchu.Čtveřicestředoškolákůsiv létěnanečisto

vyzkoušela,jakétojebýtčlenemzávodníhotýmu

naFSI.NaletníškolesiosahaliCADmodelování

a 3Dtisk,naučilisezákladyautomatizace

a zajezdilisiv závodnímvozidlepoháněném

stlačenýmvzduchem.

Dalšízesérieletníchškol,kterépořádala

FSI,sevěnovalamechatronice.Zájemciz řad

středoškolákůmělitýdennato,abysiosvojili

základykonstruování,programovanía elektroniky.

Vědomostiz těchtooblastípakvyužilipřiřešení

samostatnéhoprojektu.Tímbylanakláněcíplošina

sesolárnímpanelem,kteránaklánělapanelza

zdrojemsvětlatakjakoslunečnice.

Středoškolácisimohlivyzkoušettakéčtyřdenní

rychlokurzkresbya designu.NaúčastníkyLetní

školydesignudohlíželatrojicelektorůz Odboru

průmyslovéhodesignu,mezinimii hlavní

organizátorkaDanaRubínová.Cílemjetouto

cestoupopularizovatvýukudesignua seznámit

středoškolákys tím,cotentooborobnáší.Důležité

jetakévčaspodchytittalentynebopřípadné

zájemceo studium.



32 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 33

3.3 STUDENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Titul krále Letní univerzity 
JE Dukovany získal student z FSI

Třicítkanejlepšíchzájemcůo účastna13. ročníku

Letníuniverzityúspěšněabsolvovalastáž

v JadernéelektrárněDukovany.Společnost

ČEZ, a. s.zajistila11zajímavýchčervencovýchdnů

vzdělávacíhoprogramuprostudentyčeských

vysokýchškol.Studentisenejprveseznámili

s teoriífungováníjadernéelektrárnya poté

následovalypraktickéexkurze.Zadoprovodu

odborníkůsestudentipodívalipřímodoprovozu

elektrárny.Podrobněseseznámilinapříklad

s provozemstrojovny,chladicíchvěží,aletaké

simulátoremblokovédozornynebos vybavením

a fungovánímhavarijníhoštábu.KrálemLetní

univerzitysestalMarekTuhýz FSI.

Tým Pneumobilu bodoval s novým 
monopostem Typhoon

PneumobilRacingTeamBrnomázaseboudalší

sezónua výsledkyukazují,žebylavelmiúspěšná:

pětkrátsitýmsáhlpromedaili,a tozejménadíky

novémumonopostuTyphoon.„Navzdorytomu,že

uplynulýrokbylpronáshodněnetypický,senám

podařilov letošnísoutěžizabodovatvevšech

hlavníchkategoriích.Sezóna2020–2021senesla

v duchupremiérynovéhomonopostuTyphoon

a zároveňtobylaposlednísoutěžnísezonapro

pneumobilFalcon,“řeklMichalMichalecz týmu

PneumobilRacing.

Čtyři Národní ceny za studentský 
design putovaly na FSI

Slavnostnímvyhlášenímvítězůskončil

jedenatřicátýročníkNárodnícenyzastudentský

design.Letošnírokpatřilpracímz nejširšího

spektra3Ddesignuzahrnujícíhoproduktový

a industriálnídesigna užitéhoumění.Cenuza

excelentnístudentskýdesignzískalistudenti

FSIFrantišekDvořákzanávrha technický

vývojspeciálnípřilbyprolétánívevírníku

a s paramotorema EliškaOtevřelovázadesign

vstřikovacíholisu.PráciEliškyOtevřelovépak

generálníředitelNárodníhotechnickéhomuzea

v Prazeurčilk odkoupenídomuzejníchsbírek.

ZvláštnícenuřediteleÚstavukonstruováníFSI

obdrželTomášSkřivánekzalehkédoručovací

vozidloUNIQ.

Doktorandka z FSI uspěla 
v Brno Ph.D. Talent

Rekordnípočetjedenáctidoktorandůz brněnské

technikyuspělv soutěžipořádanéJCMMs názvem

BrnoPh.D.Talent.Mladívýzkumnícitakodměsta

Brnazískajífinančnípodporunasvoupráci.Mezi

oceněnýmijetakéAnnaHrubanováz FSI,která

zaměřujesvůjvýzkumnabiomechanicképroblémy

počítačovéhomodelováníaterosklerotických

karotickýchtepens hodnocenímrizikaruptury

léze.Pracujenaněms vedoucímJiřímBuršou

naÚstavumechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky.

Cenu Wernera von Siemense 2020 
získala diplomová práce z ÚST

CenuWerneravonSiemensezarok2020získala

dne2.3.2021v PrazepaníIng.KatrinBučková,

MSc.,úspěšnáabsolventkaDoubleDegree

magisterskéhoprogramuIndustrialEngineeringza

diplomovouprácis názvem:„Advancedproduction

technologyforjointimplantsmadebytheEBM

method“.V celkovémpočtu263diplomovýchprací

získala2.místo.

Studenti VUT představili 
jubilejního Dragona X i první 
elektrickou formuli

Nejeden,alehneddvanovémonopostyformule

v sobotu26.červnaslavnostněpředstavili

studentibrněnskéhoVUT.Mladíkonstruktéři

z týmuTUBrnoRacingsevýzevnebojía vedle

jubilejníhodesátéhomodelusespalovacím

motoremDragon Xletoszávodilii sesvouprvní

formulínaelektrickýpohon.NazvalijiDragon e1

a natratisepoprvéukázalanatuzemskémzávodu

v Mostě.Týmsiudrželpodlesvětovéhožebříčku

soutěžeFormulaStudentpozicinejlepšího

českéhotýmu –a tov kategoriispalovacích

i elektrickýchmotorů.



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 35

 MichaelRosický

Bakalářka nebo diplomka s firmou 
mají něco do sebe, říká vítěz 
soutěže 8 z VUT

Z osmiabsolventůbakalářskéhostudianaVUT

zaujalv roce2021porotunejvícMichaelRosický

z FSI.Vesvébakalářsképrácizkoumalmechanické

vlastnostiortopedickýchvložekvyrobených

3D tiskem.Závěrečnouprácidělalvespolupráci

s rodinnoufirmoua zkušenostizespolupráce

s byznysemjsoupodlenějk nezaplacení.V jeho

případěalenehrálarolijentouhapoznatvíce

z průmyslovépraxe.FirmaInventMedicalje

totižRosickýchrodinnýpodnik,kterývede

Michaelůvoteca bratr.„K řešeníjsempřistoupil

experimentálněs využitímvlastníchzkušebních

zařízenía pomocímodelovánímetodoukonečných

prvků.Výpočtovýmodeljsemdálrozšířil

o napěťovouanalýzu.Cílembylozanalyzovat

vlivtvarovýchprofilů,neboližeber,naohybovou

a torznítuhostortopedickýchvložekzhotovených

3D tiskem,“říkávítězsoutěže8z VUT.

Student Mikuláš Černohlávek 
získal „stříbro“ v Ceně Contipro

Nakrásnémdruhémmístěv CeněContipro

seumístilstudentFSIMikulášČernohlávek.

Oceněnbylzasvojidiplomovouprácinatéma

biotribologieumělýchslzproléčbusyndromu

suchéhooka.„MikulášČernohlávekbylvefirmě

Contipronadvoustážích.Projevilsejakovelmi

šikovnýa samostatnýstudenta i vefirměsiho

chválili.V CeněContiproseprobojovalmeziosm

nejlepšícha vestředu30.červnaprezentoval

svojiprácipředodborníkyz oblastibiochemie.

Mámvelkouradostnejenz ocenění,aletaké

z toho,žeserozhodlu náspokračovatna

doktorskémstudiu,“říkávedoucíjehodiplomové

práceMartinVrbkaz Ústavukonstruování.

Studenti míří na trh se stolní 
CNC frézkou pro moderní kutily

K podnikánítostudentastrojníhoinženýrství

TomášeBaťkutáhneužřadulet.Nejprve

s kamarádyprodávalLEDosvětlení,lákaloho

alezkusitněcos většípřidanouhodnotou.

PostupněvzniklnápadnastolníCNCfrézkupro

moderníkutily,nakteréTomášBaťkapracujese

svýmkamarádem,a přihlásilses nídosoutěže

CenapodnikavostistudentaVUT.Žemájeho

nápadpotenciál,dokazujei fakt,ženakonec

vybojovalstříbrnoupříčku.„Díkymagisterskému

studiumězačalyhodněbavitvýrobnístroje.

S kamarádemJirkouProcházkou,kterýstuduje

naČVUT,jsmepřednecelýmidvěmaletydali

dohromadymyšlenkupostavithobbyCNC frézku.

Užjsmetaktovyrobilidvěpronašeznámé

a strojemomentálněfungujív provozujejich

menšíchfirem,jedenprototypmámei my

a upravujemesinaněmnovédíly,“popisujecestu

k podnikatelskémunápaduTomášBaťka.

Sportovci z FSI bodovali na 
Českých akademických hrách

Sportovciz FSIsidovezliněkolikcennýchkovůze

závoděnív Olomouci.NaČeskýchakademických

hráchseVUTumístilocelkověnapátépříčce.

Jednouz úspěšnýchatletekjeMarcelaPírková,

kteráporazilav běhuvšechnysvésoupeřkyjak

nadvoustovce,taki na400metrech.Všechny

soupeřenechalv kategoriido90kgzaseboutaké

judistaVítŠkrkoň,a tovčetněŠimonaSkurky,

kterýsiodvezlbronzovoumedaili.Třetímísto

obsadilMichaelKoupil,tentokrátalev kategoriido

100 kg.ÚspěchyzaznamenaloVUTi v karate,a to

díkyTomášiZaťkovi,kterýsiodvezldruhéa dvě

třetímístaz kategoriíkata,kumitedo67 kga nad

84 kg.PlavecFilipDlouhýsiodvezldokoncetři

ocenění,jednoustříbroa dvakrátbronzv disciplíně

plavánís ploutvemi.

Stupně vítězů a speciální ceny 
v soutěži SVS FEM získali 
studenti FSI

Stupněvítězův „SoutěžiSVSFEMo nejlepší

studentskýAnsysprojekt –Cenaprof.Jaroslava

Buchara“patřilypouzestudentcea studentům

FakultystrojníhoinženýrstvíVUT.A nejento.

Brněnštístrojařizískalii dalšíoceněnía speciální

cenu.Soutěžstudentůz Českérepublikyi ze

Slovenska,kteráoceňujeprácezabývajícíse

numerickýmisimulacemi,seletoskonalajiž

popáté.Jezaměřenanařešenílibovolnéoriginální

úlohyv prostředíAnsys,RockyDEM,ParticleWorks

nebov softwares vlastnímkódem.

Tým HaHři zvítězil s precizním 
modelem auta v soutěži 
Škoda Aero Challenge

Sestavittým,navrhnouta vytvořitmodel

automobiluv měřítku1:10bylozadánísoutěže,

kterouprostudentyFSIpořádalydvaústavy:

Leteckýústava Ústavautomobilníhoa dopravního

inženýrství.Přivytvářenímodelubylozapotřebí

minimalizovatodporkaroseriea maximalizovat

chlazeníheatboxu.Tatodvěkritériasevefinálový

denexperimentálnězměřilav aerodynamickém

tuneluLÚ.Nejlépesisezadánímporadiltým

HaHřivesloženíKvidoHrona FilipHabáň.Jejich

model,kterýpatřilk nejpreciznějším,přitestovací

rychlosti140 km/hdosáhlnadruhýnejnižšíodpor

7,10 Na třetínejlepšíchladicívýkon9,75 W.



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 37

Abych byl dobrý ve sportu, musím 
být dobrý ve škole, říká atlet 
David Foller

Měltobýtrozhovoro atletice.Nakonecjsme

ses DavidemFollerembavilio disciplíně,kávě

i podnikání.Mladýsportovec,kterýstudujetřetím

rokemstrojírenství,otočilsvéloňskézávodní

zraněnípozitivnímsměrem:naučilsepražitkávu

a rozjelmalýbyznys.Dnesužporehabilitacích

znovunaplnosportuje,studujea povečerech

chystábalíčkyprosvézákazníky.Jehoreceptem

naskloubenítolikaaktivitjedisciplína.A asi

i hodněkávy.

DoatletikypřihlásiliDavidaFollerarodiče,když

bylvedruhétřídě.O třirokypozdějipřidalbiatlon.

Dělatsoučasnědvasportymuvydrželošestlet,

potébiatlonopustila svésílynaplnonasměroval

doatletiky.Dnespatřímeziúspěšnémladé

reprezentantytýmuVSKUniverzitaBrno.„Spousta

přátelseptá,pročjsemnezůstalu biatlonu,že

bydnesmělizakamarádaznáméhobiatlonistu.

Pravdouje,žetentosportjev poslednídoběvelmi

populární.Mněalevadilo,kolikproměnnýchmohlo

ovlivnitmůjsportovnívýkon:odzbraně,přes

namazánílyží,počasí,…Podmínkysev biatlonu

měníz minutynaminutu,a tomiodnějakéchvíle

začalovadit,“vysvětlujeFoller.

Přiznává,žemárádvěcipodkontrolou,topakze

seberádvydámaximum.„Nevadímitolik,když

zkazímzávod,jakokdyžmihozkazínějakýjiný,

nepředvídatelnýfaktor.Třebakdyžv biatlonu

nečekaněnasněžía vynemátesprávněnamazané

lyže,“dodává.Dokategorienešťastnýchnáhod

patříi jeholoňskézraněnínaakademickém

mistrovstvírepublikyv atletice,kdysipřizávodě

napětkilometrůpřetrhlúponyv kotníku.„Bylto

promězlom.Nikdypředtímjsemsepřisportu

nezranila najednoujsembyltřiměsícev posteli

a nemělcodělat.Začaljsempřemýšlet,codál,

protožesportneníjedináživotnílinkaa vím,žeho

nebududělatnavždy,“říká.

Márádkávua takhonapadlo,žebysirehabilitaci

zpestřiltím,žesijizačnesámpražit.„Koupiljsem

sipražičku,alenejdřívjsemvůbecnevěděl,co

mámdělat.Hodnějsemtohospálil,smrdělanám

celázahrada.Díkyškolemnenapadlovytvořit

siněkolikpražicíchprotokolů,podlenichjsem

postupovala asinapotřicátésemipodařilo

upražitdobroukávu,“vzpomínás úsměvem

nasvézačátky.Jehokávazachutnalai lidem

okoloa pozdějitakyněkolikafirmám,kterýmji

nabídl.Založilmalýbyznysa s přítelkyní –taktéž

vrcholovouatletkou –dnespodsvouznačkou

upražía prodajíkolem70kilogramůkávyměsíčně.

Láskakekávěspolus odhodlanostívysvětluje,

jakseDaviduFollerovidařískloubitvrcholový

sportsestudiemnastrojnífakultěa podnikáním.

„Pravidelněvstávámv 5:40,rozcvičímse,pokud

mámrannítrénink,jdusitřebazaklusatsesvým

psem.Podoběhumířímdoškoly,poškolemám

tréninka potréninkuvětšinoupražíma balímkávu.

Jsemnaučenýdělatvěcipoctivě,v tréninkui ve

všemostatním.Nesmísemistát,žebychodjelna

soustředění,doškolynicneudělala pakkvůlitomu

třebanedalzápočet.Vechvíli,kdyminejdeškola,

mámtohoplnouhlavu,a kdyžminejdehlava,nejde

mianitrénink.Takžeabychmohlbýtdobrýve

sportu,musímbýtdobrýi veškole,“vysvětluje.

A vesportuopravdudobrýje.Jakojedenzetří

desíteksportovcůnaVUTzískalstipendiumUNIS,

kterépomáhášpičkovýmsportovcůmpřistudiu.

Nejvícjepyšnýnazlatoumedailiz Mistrovství

ČRv krosuz roku2019,rádbysisáhli cennýkov

naMistrovstvíEvropy.A pomýšlíi nanejvyšší

metusportovců:účastnaolympiáděv Paříži

v roce 2024.

Konecsportovníkariéryodhadujeještěpřed

třicítkou,kávubysirádnechaljakokoníčeka svoji

budoucnostvidívestrojírenství,kteréstuduje.

„Mámněkoliknápadů,kterébychchtěluskutečnit.

Kdyžsetopodaří,budezeměpodnikatel.A když

ne,půjdupracovatdonějakéfirmy.Radějibychale

rozvíjelsvůjvlastníbyznysa svévize.Natoovšem

budečasažpoté,conebuduvrcholověsportovat,“

uzavíráFoller.



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 39

3.4 ABSOLVENTI

V akademickémroce2020/2021
svojestudiumúspěšnězakončilo
vícenežtisícstudentůbakalářského,
magisterskéhonebodoktorského
stupněstudia.Nejlepšímstudentům
bylyudělenyCenyděkanaa Cena
rektora,studentůms excelentními
závěrečnýmipracemipakocenění
Cenaprůmyslovéhopodniku.

Oceněnínejlepšímabsolventůmbývajíobvykle

udělovánapřislavnostníchpromocích.Vzhledem

k epidemickésituacivšakmělitutopříležitost

pouzeabsolventinavazujícíhomagisterského

studia.Prooceněnébakalářejsmeuspořádali

předánícenažsezačátkemnovéhoakademického

roku2021/2022.

Taképromocevypadalyjinak,nežjsmebylina

FSIpodlouhálétazvyklí.Ačkolivfakultapůvodně

promocev roce2021vůbecneplánovala,zlepšující

seepidemickásituaceumožnilauspořádat

slavnostníakademickýobřadproabsolventy

magisterskýchstudijníchprogramů.Předzraky

svýchnejbližšíchpřevzalo28.červencev sálu

RotundanaBVVdiplomvícenež230čerstvých

inženýrů.Ostatníabsolventimagisterskéhostudia

i studiabakalářskéhosisvédiplomypřevzalina

Studijnímoddělenífakulty.

S absolventysefakultasnažírozvíjetvztahy

i poskončenístudia.Proabsolventyfunguje

absolventskýweba vycházípravidelnýe-mailový

newsletterseshrnutímnejdůležitějšíchudálostí

naFSI.Absolventisenafakultuvracíkvůlidalšímu

profesnímuvzdělávání(kurzyCŽV,konference,

školení,apod.)a takéjakozástupcifirem,kteříse

podílejínavýuce,nabízejístudentůmpraxe,stáže

nebozaměstnánínaDnifirem,spolupracujína

závěrečnýchpracícha/nebořešísestudentyúkoly

z praxe.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 520 73 84

Bakalářskéstudium –K/D 17 0 3

Navazujícímagisterské –P 403 60 75

Navazujícímagisterské –K/D 30 6 2

Doktorské –P 7 2 3

Doktorské –K/D 12 2 2

CELKEM 989 143 169

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

ABSOLVENTI V ČÍSLECH

CENA REKTORA

— Štěpán Kolomý 

Ústavstrojírenskétechnologie

CENA DĚK ANA

absolventůnašloprácido

3 měsícůposkončenístudia

absolventůbylozaměstnáno

v pracovnímpoměru

absolventůbyšloznovustudovat

nastejnoufakultu

absolventůpracuje

v oboru

94 %

82 %

74 %

70 %

— Linda Supalová

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Matěj Nedvěd

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Matěj Szotkowski

Ústavprocesníhoinženýrství

— Anna Hrubanová

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Apolena Šustková 

Ústavmatematiky

— Róbert Brachna 

Ústavmatematiky

— Jan Hajduček 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Matěj Špaček 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Libor Vojáček 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Ondřej Červinka 

Ústavfyzikálníhoinženýrství



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 41

CENA PRŮMYSLOVÉHO 
PODNIKU

Vypracovatkvalitnízávěrečnouprácis inovativním

řešeníma umožnitfirmámpřístupk talentovaným

a motivovanýmstudentůmjižv průběhustudia

jecílemsoutěžeCenaprůmyslovéhopodniku,

kteroupořádáFakultastrojníhoinženýrství

VUTv Brně.I kdyžsei šestýročníksoutěže

konaldistančně,studentiopětodevzdali

kvalitnípráce,z nichžkomisevybralak ocenění

18 excelentníchzávěrečnýchprací(7bakalářských

a 11 diplomových).

V roce2021nominovalystátnicovékomise

celkem18bakalářskýcha 45diplomových

prací.Nominovanépráceletosopětstudenti

neprezentovaliformouposterůběhemzasedání

soutěžníkomise,aleelektronickyprostřednictvím

krátkéhovidea.Hodnotícíkomisitvořili

zástupcičtveřicepartnerskýchfiremspolečně

s představitelifakulty.

Seznam oceněných  
studentů

GarrettMotionCzechRepublics.r.o.

Kristýna Davídková,bakalářskápráce

„Generování a detekcevýměnnýchspinovýchvln

pomocímikrovlnnýchnanoantén“

Lucie Vymětalíková,bakalářskápráce

„Automatickýskleníks využitímSiemensLOGO!“

Jan Kadlec,diplomovápráce„Hydraulickýnávrh

inducerupalivovéhočerpadlaproraketovýmotor“

Jan Vaníček ,diplomovápráce„Termomechanický

modelpneumatiky“

Jakub Nosek ,diplomovápráce„Analýzateplotního

chováníprocesuaditivnívýrobymikro-prutových

strukturz materiáluAlSi10Mg“

PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Štěpán Kaspar,bakalářskápráce„Analýza

elementůzadníhokřídlaFormulestudent“

Petra Helešicová,bakalářskápráce„Popis

šířenícreepovétrhlinyv elektrotvarovkách

pro spojovánípolymerníchtrubek“

Jan Hubáček ,diplomovápráce„Vyšetřování

bezpečnéhoúnavovéhoživotakřídla

víceúčelovéhojednomotorovéhoturbovrtulového

letounu“

Jakub Šrenk ,diplomovápráce„Návrha realizace

CO² Laserus výkonemdo100W“

Peter Kepič,diplomovápráce„Návrha výroba

laditelnýchdielektrickýchmetapovrchůpro

viditelnéa infračervenévlnovédélky“

Honeywell,spol.s r.o.

Pavel Novosad,bakalářskápráce

„Návrh brzdovéhokotoučeformuleStudent“

Tomáš Chalupa,bakalářskápráce„Chytrázásuvka

prodobíjeníelektrospotřebičůveveřejných

prostorech“

Ondřej Novák ,diplomovápráce„Aerodynamická

analýzaprotipumpážníchúpravturbovrtulového

motoru“

Kryštof Hruška,diplomovápráce„Optimalizace

vzduchovánífotobioreaktorupomocíobrazové

analýzy“

Pavol Ženčár,diplomovápráce„Konfigurovatelné

SPIzařízení“

Slováckéstrojírny,a.s.

Kateřina Drásalová,bakalářskápráce„Depozice

a analýzaAlCrNpovlaků“

Pavel Grepl,diplomovápráce„Strojovévidění

pro naváděnírobotu“

Eliška Charvátová,diplomovápráce„Svařování

heterogenníchspojůlaserem“



42 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 43

Vedoucíprácedoc.JiříKrejsa

3.5 ABSOLVENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Neslyšícístudenttakydostáváběhempísemných

zkoušekčasnavíc.Byťsetozdájakoprotimluv –

vždyťmázadánínapsanénapapíře –čask dobru

mápomocipopasovatsenikolivs obsahem

odpovědi,ales českýmjazykem.„Proneslyšící

jeprvnímjazykemznakovýjazyk,kterýmásvoji

vlastnígramatikua strukturuodlišnouodmluvené

češtiny.Českýjazykjetedyproneslyšícícizím

jazykem,jeto,jakobysteskládalizkouškutřeba

v angličtině.Protoi psanýprojevneslyšících

můžeobsahovatchybya můžepřipomínatprojev

cizince.Toalenesouvisís inteligencístudenta,jen

prostěděláchybytřebajakostudentangličtiny,

kterýsesnažímluvitnebopsátanglicky,“

vysvětlujeKulichová.Úlevytedyneslyšícístudent

nemá,podporamájenpomocivyrovnathandicap

a nastavitstejnoustartovníčáru.

Ještějeden„zlepšovák“Tomášvyužíval,

a dokoncesenaněmi podílel:slovníkvybraných

technickýchpojmůpročeskýznakovýjazyk.

Vytvořenéznakyzrychlovalypřekladodborných

termínůvevýuce.Tomášbylnejenprvním

uživatelem,alejei tváříslovníku:videa,nanichž

znakujepojmyjakoadheze,hřídelneboiterace,

jsouvolnědostupnánainternetu.„Jsemopravdu

rád,žejsmeslovníkvytvořili,protožehodokonce

využívajíi ostatníškoly,napříkladstředníškoly

prosluchověpostižené.Stálesev tomsnažíme

pokračovat,“říkáTomáš.

JestlibylypřednáškyproTomášeZbavitelea jeho

tlumočnicevýzvou,nebylotonicprotistátnicím.

„Tlumočnicesestrašněbály,abymunezkazily

obhajobu.Tomášnaníprezentovaljakokaždý

student,jenveznakovémjazyce,a tlumočnice

námjehoprojevpřekládalydočeštiny.Pokudby

udělalychybu,vypadalobytojakojehochyba.

Hodnějsmeprototrénovali.A jefakt,žena

začátkubylyi některéúsměvnésituace.Znakový

jazykjetotižhodnězaloženýnakontextua znaky

prorůznévěcisemohouvelicepodobat,“popisuje

pedagogJiříKrejsa.

Obavuzestátnicměli Tomáš.„Byljsemhodně

nervózní,ažtak,žebychnejradějiutekl.Měl

jsemalevelkoupodporuodrodiny,odmé

přítelkyně,zaměstnancůz Alfonsea odostatních

přátel.Začátekobhajobydiplomovépráce

jsemmálempokazil,nestihnuljsemsev mysli

rychlepřeorientovat.Protojsemmuselnachvíli

prezentacipřerušit,nadechnoutsea vědomě

sepřinutitk soustředění.Potomužšlovšechno

nějaksamo.Jsemopravdurád,žejsemtonevzdal

a neutekl,“dodává.

A dalšímzájemcůmo studiummezineslyšícími

vzkazuje:„Handicapjepřekážka,alenikdynení

takvelká.Řešenísevždyckynajde,chcetohlavně

snahu,přesvědčenía vytrvalost.Nebojtesežádné

výzvy.Kdonicnezkusí,nikamnedojde.A Alfons

vámporadíi pomůže.Zbytekjepakužjennavás,“

uzavíráspokojeněnyníužIng.TomášZbavitel.

P.S.:VědeckáradaFSIudělila13.říjnaRadce

Kulichovéa JitceHořanskétitulčestného

inženýra.

„Kdo nic nezkusí, nikam nedojde,“ 
říká Tomáš Zbavitel. Jako první 
neslyšící na VUT si došel pro 
titul inženýra

Vystudovattechnikunenížádnásranda.A platíto

dvojnásob,kdyžvásodostatníchdělíbariératicha.

TomášZbaviteljeodnarozeníneslyšícía jako

prvnístudentnaVUTs tímtohandicapemúspěšně

získalinženýrskýtitul.Překonávatpřekážkymusel

běhemstudianastrojárněnejenonsám,ale

i jehovyučujícía tlumočníci.Jakábylacestake

státnicovémuhappyendu?

„Snažímsenasvůjhandicappřílišnesoustředit,

občasmámpocit,žejsemstejnýjakoostatní.

Pravdoualezůstává,žehodněinformacími

uniká.Protojsempotřebovaltlumočnickénebo

přepisovatelskéslužby,“vysvětlujeTomáš.

OporoumubylocentrumAlfons,zejména

tlumočniceJitkaHořanskáa RadkaKulichová,

kterés nímprošlydefactocelýmstudiem

a s nadsázkouřečenobysisamyzasloužily

čestnýtitulinženýra.„Kdyžjsemnapřednášce

z konstruovánípoprvéuvidělavýkres,zděsilajsem

se.Znakovýjazykjehodněnázornýa tlumočník

musísdělenínejprvesámpochopit,abybyl

schopnýjeodznakovat.Takžejsmeseučilispolu

s Tomášem.AleTomášbylobdivuhodný.I když

jsemněkdymělapocit,ževůbecnechápu,co

tlumočím,onmiříkal,aťjsemv pohodě,žeto

chápe,“popisujeHořanská.

Kroměpodporytlumočníkůa přepisovatelůmají

neslyšícístudentinároktřebanaindividuální

výukuangličtiny,případněi jinýchpředmětů,

dohodnou-lises vyučujícím.TomášZbaviteltakto

absolvovaltřebapřednáškyz fyzikynebostatiky.

Jdeo předmětynatoliksložité,žejejichtlumočení

„naživo“neníefektivní.



44 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 45

Nabídku stáže v CERNu jsem 
nejprve odmítl, říká Pavel Hilšer

Comáspolečnéhomazáníchrupavky,formule

a urychlovaččástic?Nic,alei přestosePavel

Hilšervšemtěmtooblastemvěnuje.I když

loniteprvedokončilmagisterskéstudiumna

FSI,jehoambicea elán,s jakýmisepouštído

neprobádanýchoblastí,jsouobdivuhodné.

V současnostivyvíjízdrojantielektronůpro

nástupceurychlovačečásticvešvýcarském

CERNua napodzimsechystádoLondýna

studovatekonomii.

„Odmaličkajsembylhyperaktivní,časemjsem

z tohoaleudělalvýhodu.Naučiljsemses tím

pracovat,takžemůžudělatzároveňfarmakologii

a biotribologii,dotohočásticovoufyzikua k tomu

stavětformule,“říkás nadsázkouPavelHilšer.

Nadsázkajetoovšempouzečástečná,kdyžse

totižPavelHilšerproněconadchne,jdesiza

tím.„Předpsanímdiplomkyjsemnevědělnic

o proteinechanio chrupavce,alesedljsemsi

a celédnyčetlučebnicebiologie.Podobnějsem

začalponástupudoCERNu,kdemámzaúkol

postavitzdrojantielektronů,alenevěděljsem,

co toantielektronje,“dodávásesmíchem.

NaFSInastoupilpostudiuelektrotechnikyna

středníškole.Nastrojařiněhopodlejehoslov

bavilo,žesimůžetenavěcisáhnout.Užběhem

studiasezapojildotýmuTUBrnoRacing,který

každoročněstavímonopostformulea následně

s ním –veliceúspěšně –soutěžínamezinárodních

závodechFormulaStudent.Tatoaktivitasepozději

ukázalajakojednaz věcí,kterámuotevřeladveře

dosvětašpičkovévědyv CERNu.

ProstudiumnaFSIsivybralÚstavkonstruování.

Zaujalhojejichpřístupk diplomovýmpracím,

kterémohouvyústitv odbornýčlánek.„Protože

měv mládízajímalamedicínaa mojepřítelkyně

studujefarmakologii,zvoliljsemsiprodiplomku

témaz oblastibiotribologie,kdesezkoumají

procesytření,opotřebenía mazánív živých

organismech.Konkrétnějsemsevěnovaltření

a mazáníkloubníchrupavky,“vysvětlujeHilšer.

Nejenžediplomkuúspěšněobhájil,alejeho

odbornýčlánekvyšelv renomovanémčasopise

Biotribology.Přijehopsaníspolupracovals kolegy

z ČVUTa UniversityofCambridge.„V podstatě

jsmepřišlinato,žekdyžsedoviskosuplementu

přidajífosfolipidy,udělajínachrupavceextra

vrstvičku,kterájezároveňsilnáa mánízkétření

a chránítakchrupavkupředopotřebením.Jeto

dalšídílekk vědeckéskládačce,kterábymohla

v budoucnupřispětkezlepšeníléčbypacientů

s osteoartrózou,“věříHilšer.

Jinývesmír

V létě2020poobhájenídiplomkychtělPavelHilšer

vyrazitnaletnístáž.Rozeslalživotopisy,kam

sedalo,třebai doFormule1.V tommuzazvonil

telefon.Volaliz CERNu.„Byltošéfjednoho

oddělení,říkal,žesemulíbilmůjživotopisa žemě

nevezmounaletnístáž,protožetajejennačtyři

měsíce,alenabízejímistudentskoustážnacelý

rok.Hnedjsemtoodmítl,říkaljsemsi,coasitak

bududělatrokv CERNu.Ažpotom,cojsemzavěsil,

midošlo,comivlastněnabídl.Šrotovalomito

v hlavěasitřidny,nežjsemmuzavolalzpátky

a nabídkupřijal,“popisujeHilšersvojicestuna

jednoz nejprestižnějšíchvědeckýchpracovišť

světa.

Telefonátemsamozřejměnemělvyhráno,čekal

hoještěpohovor.Naněmzúročilvše,čemuse

jakostudentvěnoval.„Líbilysejimzejménadvě

věci:žejakočerstvýinženýrbudumítpublikovaný

odbornýčlánek,cožneníběžné,a mojeaktivity

vestudentskéformuli.Týmformulez VUTpatří

doTOP10týmůnasvětě,takžekdyžjsemjim

popisoval,jakévěcijsemnaformulidělal,třeba

3DskenovánínebopokročiléMKPsimulacerámu

formule,bylinadšení,“říkáHilšer.

V CERNupracujenazdrojipozitronů,nebochcete-li

antielektronů,protakzvanýFutureCircular

Collider.Tenmázatřicetletnahraditsoučasný

Velkýhadronovýurychlovač(LargeHadron

Collider),proslulýsedmadvacetikilometrový

tunelpodŽenevskýmjezerem,kterýsloužíjako

největšíurychlovaččásticnasvětě.Urychlovač

novégenerace,nakterémPavelHilšerpracuje,

mábýttřikrátvětšía budepracovats osmkrát

většímienergiemi.S jehopomocíbudouvědci

zkoumatfenoményjakotemnáhmota,temná

energie,validacestátníhomodeluatomua počátky

vesmíru.

PavelHilšersezapojildoprvníchfázívývoje

novýchtechnologiíprourychlovačbudoucnosti.

V týmufyzikůses kolegysnažívytvořitprvní

návrha následněprototypzařízení,kterébude

schopnopomocíatomůwolframuemitovat

pozitronyneboliantičásticeelektronů.Nežseale

vývojdostanek prototypu,PavelHilšeružv CERNu

nejspíšnebude.Potom,cov Českua veŠvýcarsku

přičichnulk prostředístartupůa inovací,

zlákalhobyznysa odzáříplánujenastoupitna

UniversityCollegeLondon,kdehopřijalidokurzu

EngineeringandFinance.„Možnásepřesunudo

světabankovnictví,kdemajívelkýzájemo fyziky,

matematikya inženýry…prostělidi,kteříjsou

mentálněnastavenínahledáníneotřelýchřešení

problémů,“uzavíráHilšer.V jehopřípaděseale

předpovídatbudoucnostnevyplácí.Možnáho

časemzlákázasejinýobor.

Absolventka Double Degree 
Industrial Engineering obhájila 
disertační práci na prestižní 
zahraniční univerzitě

AbsolventkaFSIJitkaMetelkováv roce2021

úspěšněobhájilasvoudisertačníprácina

Katolickéuniverzitěv Belgii(Leuven),Department

ofMechanicalEngineering,AdditiveManufacturing

ResearchGroup.Prácinatéma„In-situLaser

BasedSubtractiveManufacturingforIncreased

PrecisionofMetalPartsProducedbyLaser

PowderBedFusion“zpracovalapodvedenímpana

Prof.dr.BrechtaVanHoorewedera.KULeuven

seřadív žebříčkuQSWorldUniversityRankings

v roce2021na45.místo.TatoabsolventkaFSI

získalaúspěšněpředčtyřmiletystipendium

a finančnípodporusvéhovýzkumuv rámci

mezinárodníhovýzkumnéhoprogramuMarie

Curie-Sklodowské.

Historiefakultysepíšeodroku1900a za

tudobustudiumukončilytisíceinženýrů.

Víceo příbězíchnašichabsolventůa také

o možnostech,jakseznovudostatdo

kontaktusesvojíalmamater,najdete

na webuwww.fme.vutbr.cz/absolventi.

Miroslav Hrstka získal 
Cenu prof. Babušky

MiroslavHrstkaz Ústavumechanikytěles,

mechatronikya biomechanikyvyhrálsesvou

dizertačnípracíCenuprof.Babušky.Prestižní

oceněníudělujeČeskáspolečnostpromechaniku

a Jednotačeskýchmatematikůa fyziků

každoročnějižodroku1994.

http://www.fme.vutbr.cz/absolventi


46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Studium 47

3.6 AREÁLOVÁKNIHOVNA

STATISTICKÉ ÚDAJE AREÁLOVÉ KNIHOVNY FSI ZA ROK 2021

Celkovýpočetkniha periodik 44252

Počettitulůodebíranýchperiodik 129

Početsvazkůvevolnémvýběru 2514

Početpřírůstkůknihv roce 898

Předplacenékolekcee-zdrojůnaFSI 4

Početpořízenýche-knih,trvalýnákup 17

Početfyzickýchvýpůjčeka prodloužení 16376

Meziknihovnívýpůjčníslužba 191

Zaregistrovaníuživatelé 3843

Aktivníuživatelé 990

Omezeníkulturnícha společenskýchakcízestranystátu

bylapříčinouzrušenímnohýchnadstavbovýchakcí

knihovny.Citačníseminářesekonalyonline.Volitelné

vyučovacípředmětyv e-learningubylyv roce2021opět

žádané.V Informačnívýchově –informačnígramotnosti

bylozapsáno120studentůprvníhoročníku,předmět

Odbornézdrojea citovánísizapsalo100studentů

závěrečnýchročníků.Knihovnazajišťovalatakéjazykové

korekturyzávěrečnýchpracía konzultacek citování.

Přeszkráceníotevíracídobypodobudistančnívýuky

knihovnysev roce2021vypůjčilofyzicky2917knihnebo

časopisů.Prostřednictvímmeziknihovnívýpůjčníslužby

bylododáno191článkůneboknih.

V roce2021sefondAreálové
knihovnyFSIrozšiřovalv závislosti
napokračujícíon-linevýucenejen
o tištěnéknihy,alei o e-booky.
E-zdrojebylypořízenyjak
prostřednictvímpředplatného,
tak i trvaléhonákupu.Některá
periodikaa databázeškola
získaladíkyúčastinadotovaných
programechz prostředků
MŠMT.Významnýmpříspěvkem
k technickémuvzděláváníbylpočin
Ministerstvaprůmyslua obchoduČR,
kteréuhradilovzdálenýonlinepřístup
dodatabázečeskýchnorempro
všechnyčeskétechnickéškoly.

Vyučujícípomáhalivytipovatodbornézdrojepronákup.

Z jejichnávrhůčáste-knihpoténakoupilaÚstřední

knihovna,dalších11e-bookůpořídilaAreálováknihovna

FSI,a na6přispělyústavyFSI.Areálováknihovna

zakoupiladosvéhofondutaké258tištěnýchknihnebo

skript.Dalšíodbornéknihybylyzískánydarem.Vzhledem

k zánikuněkterýchperiodiksepočetodebíranýchtitulů

snížilzaroktéměřo pětinu.

Půjčovánítištěnýchknihv knihovněstagnovalo

i v závislostinavyužíváníe-zdrojů.Poklesli celkový

početknihv knihovněo 582poodpisuvelkéhosouboru

zastaraléliteratury.Celkovásumazanákupliteratury

a e-zdrojův roce2021naFSIčiní1065437 Kč.

Nazvýšeníkomfortunávštěvníkůbylopořízenodalší

vybavenídostudovny.Z projektuSPACEbylpořízen

novýelektrickyovladatelnýstůla ergonomickážidle

prohandicapované.Z prostředkůFSIbylypořízenynová

řezačka,vazačdokroužkovévazby,obalovacístroj

a laminovačka.



4
.
V
ěd
a
a
 v
ýz
ku
m

VĚDA 
A VÝZKUM

4

Novátechnologiepro

dočišťovánívodypomocí

kavitacea nízkoteplotního

plazmatuzískalazlatoumedaili

naMezinárodnímstrojírenském

veletrhu



50 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 51

GAČR
9,28 %

H2020
0,42 %

MPO
12,85 %

MMR
0,59 %

MŠMT
28,26 %

MZE
0,26 %

RFCS
0,70 %

NAWA (Polské „MŠMT“)
0,48 %

TAČR
47,16 %

4.1 VÝZNAMNÉPROJEKTY

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.Dohodnoceníse
promítajívýsledkyjakzákladního,tak
i aplikovanéhoa smluvníhovýzkumu.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchodu,aj.Novězahájenobylo

43 projektůnapříčposkytovateli.

Vesvémdruhémrocerealizaceúspěšně

pokračovali mezinárodníInterregprojektReMaP,

kterýmázacílvývojnovýchhořčíkovýchslitin,

kterébudouvyužitelnéprovýrobuodlehčených

dílůi biomedicínskýchimplantátů.Důležitým

krokembylnákupatomizérudolaboratoří

v NETMECentre.K projektůmfinancovaným

z programuInterregsev roce2021přidalydalší

dvaúspěšněpodpořenéprojekty.Obaspolupracují

s rakouskýmpartnerem.CílemprojektuROTCUT

jevyvinoutteoretickéa experimentálnímetody

proanalýzurotačníhoobrábění,kteréposkytne

chybějícípoznatkyprůmyslui výzkumu.Druhý

podpořenýprojekts názvemTestbedExchange

sesoustředínavytvořenífungujícísítětestbedů

(pracovištěpřipravenéprotestovánía vývoj

různýchprůmyslovýchscénářů)zaměřenýchna

technologieIndustry4.0a moderníautomatizaci.

V lednu2022budezahájenarealizaceprojektu

podpořenéhoz tzv.Co-FundovévýzvyEnerDigit

s názvemDIWIEN –Digitalizationofwatersupply

infrastructuretooptimizetheWater-Energy

Nexus.Projektjezaměřennasnižování

energetickénáročnostihospodářstvía mápřinést

novétechnologiea postupys potenciálním

využitím.

Médiai veřejnostzaujalataképrezentace

výzkumunatémaakvaponickýchfarem:aby

bylbyznysnejenrentabilní,aletakémaximálně

ekologický,jepotřebavybalancovatv systému

křehkourovnováhu,kterábysvědčilajakrybám,

takrostlinám.ŘešeníprofirmuFlenexahledali

pracovníciNETMEs centremCzechGlobe.Velký

pokrokudělalii odbornícina3Dtisk,kteřízaložili

novouuniverzitníspin-offfirmu3Deposition.

Poměr finančních prostředků 
z dotačních programů 
dle poskytovatele

4.2 VÝZNAMNÉVÝSLEDKY

novězapsanépatenty

v roce2021

nověvyvinutýchproduktův roce

2021(typuprototyp,funkčnívzorek,

ověřenátechnologienebosoftware)

publikacívydanýchv roce2021

za přispěnívýzkumníkůz FSI

2

62

606

— Filtračníjednotka,zejménaprostolní

3D tiskárny(autoři:BulejkoP.,KrištofO.,

MayerováK.,Fiedler Š.,ŽůrekM.)

— Rotorsestrukturovanougeometriíprozlepšení

parametrůelektrickýchtočivýchstrojů

(autoři:PaloušekD.,StreckerZ.,HuzlíkR.)



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 53

1,61 %

0,23 %

4,93 %
3,97 %

19,62 %

6,56 %

4,94 %

1,40 %

5,49 %

20,63 %

18,14 %

0,65 %
0,00 % 0,22 %

11,60 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
m

ec
ha

tr
. a

 b
io

m
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h

vě
d 

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
.s

tr
oj

ů,
sy

st
ém

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e

a 
in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

D
ěk

an
át

1,52 %

4,17 %

9,99 %

3,84 %

16,04 %
15,40 %

4,15 %

8,51 %

11,38 %

8,04 %
8,76 %

2,90%

0,00 %

5,30 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
m

ec
ha

tr
. a

 b
io

m
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h

vě
d 

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
.s

tr
oj

ů,
sy

st
ém

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e

a 
in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

D
ěk

an
át

0,00 %

4.3 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavyjakoodbornápracoviště
fakultyřešilymnožstvízakázek
zadanýchfirmamiv oblastivýzkumu,
vývoje,experimentálníhoověřování,
testování,simulací,aj.

V roce2021dosáhlaspolupráceFSIvčetně

NETMEs průmyslovýmipartnerynapolivědy

a výzkumuhodnoty40,6mil. Kč(z neveřejných

zdrojů),z tohosmluvnívýzkumcentračinil

38,3 mil. Kč.Výzkumnýmtýmůmsedařilo

prohlubovatspoluprácis dlouhodobýmipartnery

(např. ŠKODA AUTO,ESA,Třineckéželezárny,

AMAGRolling,AERO Vodochody,aj.),aletaké

navazovatspoluprácenové.

Podíl pracovišť FSI 
na smluvním výzkumu

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČRa SR,

popř.i z některýchdalšíchzemí,stáže,brigády,

tématabakalářskýcha diplomovýchprací,

traineeprogramy,pracovníuplatnění,účastnily

seDne firema Cenyprůmyslovéhopodniku.

Spolupráces aplikačnísféroubylaprofakultu

důležitousoučástíjejíchaktivita výrazně

napomohlazískánízpětnévazbyprohodnocení

kvalityvzdělávání,výzkumua vývoje.

Počet publikací typu Jimp 
vydaných v roce 2021

OBOR

NaturalSciences 101

EngineeringandTechnology 272

MedicalandHealthSciences 5

AgriculturalandVeterinarySciences 1

SocialSciences 1

CELKEM JIMP 380

Podíl pracovišť FSI 
na projektech VaV

Firmysezapojilytakédovzdělávacíchaktivit

(např.formoupřednášekv rámciakreditovaných

kurzů)a v neposlednířadětakéjakosponzoři

studentskýchtýmů,kterénavrhujía stavíformuli,

pneumobilnebomaládálkověřízenáletadla.



54 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 55

DvojiciwebinářůvedlalektorkaakoučkaPetraSvobodníková

4.5 PROFESOŘIA DOCENTI
Z FSI VUTJMENOVANÍ
V ROCE 2021

novějmenovaný

profesor

novějmenovaných

docentů

1

6

— prof. Mgr. Pavel Řehák, Ph.D.

— doc. Ing. Jan Boháček, Ph.D.

oborAplikovanámechanika

— doc. Ing. Dipl.-Ing. Michal Holub, Ph.D.

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Mgr. Vlastimil Křápek, Ph.D.

oborAplikovanáfyzika

— doc. Ing. David Nečas, Ph.D.

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Pavel Pořízka, Ph.D.

oborAplikovanáfyzika

— doc. Ing. František Šebek, Ph.D.

oborAplikovanámechanika

4.4 NETMECENTRE

Spolupráces tradičníregionální
průmyslovouzákladnoui množství
mezinárodníchspolupracív oblasti
aplikovanéhoi smluvníhovýzkumu
dlouhodoběstavíNETMECentrena
přednípozicimezistrojírenskými
centryv ČR.NETMECentrepůsobí
jakovědecko-výzkumnécentrum
na Fakultěstrojníhoinženýrství.

V oblastizákladníhovýzkumusev roce2021

NETMEpodílelonařešení12projektůGAČR,

z toho6bylonovězahájeno.Výzkumnýmtýmům

sepodařilouspěts dalšími8standardními

a 3 mezinárodnímiprojektyGAČR,kterémají

začátekrealizacev roce2022.Tytoprojektytvoří

stabilněvýznamnýpodílnazákladnímvýzkumuFSI.

V oblastiaplikovanéhovýzkumusev roce2021

NETMErovněžzapojilodořešení40projektů

TA ČR.TýmyNETMEsepakpodílelynaaktivitách

v celkempětiNárodníchcentrechkompetence,

z nichždvěkoordinovaly(MESTEC,NaCCaS)a na

třechsepodílelypartnersky(NCKStrojírenství,

NCKEnergetikaa NCKJOBNAC).

Výzkumnétýmyspolupracovalys firmamina

35projektechpodpořenýchMPOČR,16těchto

projektůbylov roce2021zahájeno.Stejnějako

v minulýchletechprobíhalomnožstvíspoluprací

v oblastismluvníhoa kolaborativníhovýzkumu.

Celkověbylov centruv roce2021podáno

32 návrhůprojektůmezinárodníspolupráce.

Projektycílilydo13různýchdotačních

mezinárodníchprogramů.Úspěchyzaznamenala,

kroměv úvoduzmíněných,takévýzkumnáskupina

Tepelnýchprocesůsedvěmamezinárodními

projektyvespoluprácis UniverzitouLeoben.

Laboratořintegraceprocesůprotrvalou

udržitelnost(SPIL)úspěšněuspořádala

dvojicimezinárodníchvědeckýchkonferencí

v hybridníformě:24.ročníkkonferencePRES’21

(ProcessIntegrationforEnergySavingand

PollutionReduction)a navazujícíkonference

SPIL(ScientificConferenceonEnergy,Water,

Emise,WasteinIndustryandCities).Konference

PRESobdrželaúctyhodných513 abstraktůod

1022autorůz 67 zemí.Padesátkaprezentací

provícenežstovkuúčastníkůproběhlapřímo

v místěkonferencev Brně,a tozapřísných

protiepidemickýchopatření.KonferenceSPIL

hostilanamístě70účastníků,celkembylo

nahybridníakciregistrováno303 delegátů.

Na virtuálníkonferenčníplatforměbylo

přednesenocelkem106prezentací

s 1380 komentářia dotazy.

NETMEzorganizovalosériipřednášekseznámým

irskýmvědcemDr.SeánMcCarthym.Webinářese

zaměřilynavytvořenístrategiepromezinárodní

projektyHorizontEvropa.Celkemsezúčastnilo

vícenež140posluchačů.Následujícískupinový

workshopvědcemotivovalformoukoučinku.

Naakademicképůděsejednáo inovativní

metodu,kterábylav centruvyužitai připřípravě

konkrétníhomezinárodníhoprojektudoprogramu

HorizontEvropa,kdeNETMEpropojuječtyřiobory

(letectví,mechatroniku,mechanikua aditivní

technologie)a vystupujev rolikoordinátora.

Aktuálníinformaceo děnívevýzkumnémcentru

jsounawebovýchstránkáchwww.netme.cz.

http://www.netme.cz


56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 57

4.6 O KOMSEMLUVÍ Vědcizestrojnífakultyprotospojilisílys týmem

PavlaSťahelanaMasarykověuniverzitěa kavitaci

doplnilio výbojnízkoteplotníhoplazmatu.

Fungovaloto.„Jepřekvapující,jakefektivnělze

upravovatkapalinypomocítétotechnologie.

Po otestováníkavitačníplazmovétrysky

v průtocíchkolemtisícelitrůzahodinuvčetně

efektivityúpravynásledovalytestyprodesetkrát

většíprůtokykapalina zařízenífungovalo

stáledobře.V současnostisenámpovedlo

desetinásobněrozšířitzónu,kdejegenerován

plazmatickývýboj,cožještěvícezefektivnilo

plazmovouúpravukapalin.Kdyžsiuvědomíme,

že doposudtechnologiepracovalypřiplazmových

úpraváchs průtokyv řádunejvýšejednoteklitrů

zahodinu,považujemetentovynálezzaopravdový

úspěch,“chválilsiPavelSťahelz Přírodovědecké

fakultyMasarykovyuniverzity.

Bylojasné,žepofyzikálnístráncezařízení

funguje.Abybylomožnéověřit,jakefektivně

likvidujekontaminantyvevodě,přispělik výzkumu

odborníciz BotanickéhoústavuAkademievěd

ČR.Jimipřipravenévzorkyprošlydekontaminací

v novémzařízenía vrátilysek vyhodnocení

naAkademiivěd.„Náštýmsedálepodílína

rozvojitétometodysměremk čištěnívodyod

psychofarmak,pesticidů,aletakéodbakterií,

plísní,řasa aktuálněi virů,cožmáreálnýpotenciál

využitív předčištěnía dočištěníodpadníchvod,

v technologiíchprádelena čistírennapříklad

pronemocnice,kdesepředpokládáinfekční

kontaminace,v provozechvyrábějícíchfarmaka

a pesticidy,kdemohourozkládatkontaminaci

vevýroběa recyklovatznačnéobjemyvod,

všudetam,kdejepotřebasnížitkontaminaci

tak,abysplnilamožnostvypouštětodpadnívody

dokanalizacía podobně.Nejnovějšívýsledky

ukazují,žeprojde-lipitnávodazařízeníms kavitací

a plazmou,nerostouv tétovoděmikroorganismy

anipošestiměsících,cožjepraktickyvyužitelné

v mnohaoblastechenergetiky,teplárenství,

lázeňství,bazénůčiwellness,“věříBlahoslav

Maršálekz BotanickéhoústavuAkademievědČR.

Výzkumníci z Brna umí 
pomocí plazmatu vyčistit 
vodu od mikroorganismů 
a zbytků chemikálií.

S novoutechnologiíprodočišťovánívodypomocí

nízkoteplotníhoplazmatupřišlibrněnštívědci.

Zařízeníumíz vodyodstranitzbytkychemikálií,

napříkladestrogenyz antikoncepce,a hubí

i patogennímikroorganismyjakojsousinice

a bakterie.Podobnázařízenídosudexistovala

pouzev laboratornímměřítku,novývynález

mánaopakpotenciálzvládnoutvelkéobjemy

vodya tedyi najítvyužitív praxi.Protechnologii

CaviPlasma,chráněnoučeskýmpatentem,nyní

výzkumnícihledajíinvestora.

„V současnédobějekontaminacevodvelký

problém,aťužmluvímeo voděodpadní,užitkové

nebopitné.Vodymohouobsahovatnapříklad

patogennímikroorganismy,typickysinice

u povrchovýchvod,splaškovávodazasemůže

býtkontaminovánazbytkyléčivneboestrogeny

z antikoncepce.Čistírnyodpadníchvodvyužívají

biologickýprocesčištěnía tennevšechnozvládne

odbourat,“nastínilproblémPavelRudolfz FSI.

Rudolfsesvýmtýmemuž15letzkoumámožnosti

dočišťovánívodpomocítzv.hydrodynamické

kavitace,fyzikálníhojevu,kdylzepomocísnížení

tlakudosáhnouttoho,žesevevodězačnou

objevovatbublinkypárypodobnějakopřivaru.

Kdyžsepakbublinkyměnízpětnakapalinu,jde

o takdramatickýkolaps,ževyzářenátlakovávlna

jeschopnároztrhatněkterémikroorganismy

a tímjezneškodnit.Přijevusenavícdočasně

měníchemickésloženíkapalinya vznikáperoxid

vodíku,kterýfungujejakodezinfekce.Tyto

efektyjsouznáméa prodočišťovánívodyse

používajínapříkladv laboratořích.„Problémje,

žekavitacesamao soběnenípřílišefektivní.

Používásepouzelaboratorně,naobjemyv řádech

mililitrůnebojednoteklitrů.Kapalinanavícmusí

projítkavitačnímcyklemtřebai stokrát.Toje

samozřejměv průmyslovépraxinepoužitelné,“

vysvětlilRudolf.

Hledáseinvestor

Kroměvysokéefektivityjeu novétechnologie

důležitýi jejívýkon.„Mámepostavenatři

tatozařízenírůznýchvelikostí.Všechnajsou

odzkoušenáa mámepotvrzeno,ženášprincip

fungujestejnědobřev malémi velkémměřítku,

cožjeprovyužitív praxizásadní.Aktuálně

zvládámedesítkymetrůkrychlovýchvodyza

hodinu,cožužneníjenakademickázáležitost,

ale zařízeníprůmyslověvyužitelné,“dodalRudolf.

Nynísehledáinvestor,kterýbychtěltechnologii

dotáhnoutdopodobyproduktua uvéstjinatrh.

PodleRudolfajeprovozzařízenírelativnělevný

a výrobnínákladybymohlybýtv řádechdesítekaž

stovektisíckorunpodlevelikosti,technologieby

takbylaprozákazníkypoměrněcenovědostupná.

Vynálezjeodloňskéhozáříchráněnčeským

patentema chystásei podánímezinárodní

patentovépřihlášky.Tabymělabudoucímu

výrobciumožnittechnologiichránitv zemích,

jejichžtrhyvyhodnotíjakoklíčové.Vynález

bylv prosincivyhlášennejlepšímprojektem

TransferaTechnologyDay2020,kterýpořádal

spolekTransfera.czvespoluprácis agenturou

CzechInvests cílempropojitčeskouvědu

a businessprostředí.



58 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 59

DavidŠkaroupkapřipodpisudokumentůknovéspin-offVUT

Poničený region ukazuje 
záchranářům podrobná 
letecká mapa z VUT

Maléultralehkéletadlo,kterénaVUTv Brněběžně

sloužíLeteckémuústavupropotřebyvýzkumu

a výcviku,měloponičivémtornádunaHodonínsku

zcelajinýúkol:nasnímatponičenouoblast.Vzniklé

ortofotomapypoužívajísložkyintegrovaného

záchrannéhosystému.

„Podohoděsezáchranářipůsobícíminamístě

katastrofyjsmevyrazilizmapovatzasaženou

oblast.Vzhledemk rozsahuúzemínebylomožné

použítnašestandardníbezpilotníprostředky.

Protojsmeběhemněkolikahodinadaptovali

snímacísystémpropilotovanéletadloa hned

druhýdenpotornáduoblastpoprvénasnímkovali.

Přesnocnasobotujsmezpracovávalidata

a od sobotníhoránapomáhalynašeortomozaiky

záchranářůmjakveštábu,takpřímov terénu,“

uvedlPetrDvořákz LeteckéhoústavuFakulty

strojníhoinženýrstvíVUTv Brně.

Leteckýústavjedlouhodoběintegrovanýdo

záchrannéhosystémukraje,takžezáchranáři

mohouletcev případěpotřebykdykolivoslovit.

Vědci s firmou NenoVision 
vylepšují zařízení pro mikroskopii. 
Z měřicí sondy chtějí udělat nástroj 
na výrobu nanostruktur

ZařízeníLiteScopeumíjakojednoz málana

světěsoučasněpropojitdvourozměrnýobraz

z elektronovéhomikroskopua trojrozměrnýobraz

z mikroskopuatomárníchsils velkoupřesností.

Zaproduktemstojíspin-offNenoVision,založený

absolventyFakultystrojníhoinženýrstvíVUT

v Brně.Zařízeníteďchtějíposunouto tříduvýš,

spojiliprotosílysesvojíalmamateri s vědci

z Akademievěd.

Nová spin-off FSI VUT vytiskla 
parkourové hřiště z betonu

V Prazebylovečtvrtek30.září2021uvedenodo

provozuprvní3Dtištěnéparkourovéhřiště.Prvky

hřištěvytisklanarámovétiskárněspin-offVUT

3Deposition,kterouzaložilivýzkumníciz FSI VUT.

Natisk,kterýprobíhalv Laboratořistavebního

3D tiskuv centruAdMaSFakultystavebnía trval

10hodinčistéhočasu,bylopotřeba12,5tspeciální

betonovésměsiodspolečnostiMasterBuilders

SolutionsCZ.Vytištěnépřekážkyjsoupro

zpevněnívylitybetonovýmrecyklátemrebetong.

HřištěMěstskéčástiPraha11věnovalsponzor

projektuStavebníspořitelnaČeskéspořitelny.

Slavnostníhootevřenísezúčastnili děkanFakulty

strojníhoinženýrstvíJaroslavKatolický.



60 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Vědaa výzkum 61

AutorsoftwaruHyperfitPavelSkácel

 DoktorandVáclavLazarpracujenavývojiCubeSatu

Houstone, máme projekt! 
Doktorandi chystají první vývoj 
CubeSatu na VUT

Nastředníškolechtělbýtastronautema hvězdné

ambicemádodnes.VáclavLazarz Leteckého

ústavuproúčastv novéinternígrantovésoutěži

VUTproPh.D.studentynazvanéKInGpřišel

s nápademvěnovatsevývojimaléhosatelitu,

takzvanéhoCubeSatu.CubeSatyjsoumalé

satelitytvarukrychleo délcehrany10centimetrů

a maximálníhmotnosti1,3kilogramu.Tytodružice

v současnostizažívajírozmach.Oblíbenéjsou

i nauniverzitácha výzkumnýchpracovištích,

kterýmumožňujíuskutečnitexperimenty,které

bylyv dobáchklasickýchdružiczastovkymilionů

dolarůcenověnedosažitelné.VyneseníCubeSatu

naoběžnoudráhuvyjdekolem100000dolarů,což

užječástka,kterousipracovištěčastomohou

dovolitinvestovat.Týmdoktorandůjezřejmě

prvnínaVUT,podjehožrukamamávzniknoutcelý

CubeSatodnávrhua konstrukce,ažpotestování

samotnémise.

Projekt RESHeat má ukázat, 
jak efektivně ušetřit energie

Obnovitelnézdrojeenergiea zelenétechnologie

nejsounicnového.Jakjealevyužítdohromady

tak,abyšloo ekonomickéa tímpádemi atraktivní

řešení?Natutootázkuchceodpovědět

mezinárodníprojektRESHeat,naněmžsepodílejí

i odborníciz laboratořeSPILnaFSI.V plánujsou

i dvědemonstračníinstalacenakomplexech

obytnýchbudovnacházejícíchsev rozdílných

klimatickýchpodmínkách:jednav rezidenční

částiitalskéhohlavníhoměstaŘímav Palombara

Sabina,Lazio,a druháv Krakově,bývalém

historickémhlavnímměstěPolska.Instalacemají

býtposlednímvývojovýmkrokempředuvedením

systémudopraxe.

Speciální software Hyperfit z FSI 
používá už stovka zákazníků 
po celém světě

Stozákazníkůzadekádunenímeta,nadkterouby

ITfirmajásala.Pokudjdealeo úzcespecializovaný

softwarepromodelováníhyperelastickýchtěles,

jetoúspěch.Obzvlášť,kdyžzaujalkomerční

gigantyi proslulévědeckéinstituce,jakjsou

KU Leuven,KTHStockholmčiMaxPlanckInstitute.

SoftwareHyperfitnabízíVUTzájemcůmodroku

2010a kroměpříjmůz licencípřinášíuniverzitě

i dobréjméno.S nápademnasoftwareHyperfit

přišelPavelSkácel,kdyžses kolegynaÚstavu

mechanikytěles,mechatronikya biomechaniky

zabývalivýzkumemcévníchstěn.

Chladič z dutých polymerních 
vláken otestovali výzkumníci 
na ranveji

Dne22.červnasikolegovéz Heatlaburezervovali

ranvejbrněnskéholetiště.Nikolivovšempro

letadlo,aleprodalšítestyinovativníhochladiče

z dutýchpolymerníchvláken,najehožvývoji

pracují.TepelnývýměníkinstalovalidoŠkody

Octavia,kteroujimzapůjčilÚstavautomobilního

a dopravníhoinženýrstvía navývojisetaktéž

podílí,a nadrázes níprovedliněkolikjízd

různourychlostí.Získalitakdatao závislosti

prouděnívzduchunarychlostivozidlav reálných

podmínkách.Začalinarychlosti50 km/h

a nakonecdosáhltestovacítýmrychlostiaž

180 km/h,cožmimojinévysvětluje,pročnemohli

testprovéstnaběžnésilnici.

Patentovaný systém na 
proplachování kanalizace bude 
pomáhat v Evropě

Odborníciz brněnskétechnikyúspěšně

odprodalilicencinanovoutechnologii,která

umožníspolehlivějšífungovánístokovésítě

a zabráníucpáváníkanalizace.Novátechnologie

týmuz Fakultystavebnía FSI VUTjechráněna

evropskýmpatentema licenciprojejíužitínyní

odkoupilatuzemskáspolečnostPRESSKAN.

S novoutechnologiímáspolečnostvelképlány:

Chcejipoužítnejenv rámciČeskérepubliky,

alenapříkladi v Dánsku,Německua dalších

osmievropskýchstátech.Vývojtechnologie

automatickéhoproplachovánítlakovékanalizace,

kteráv roce2021získalaevropskýpatent,

probíhalvespoluprácis JiřímKovářema Ondřejem

Andršemz Ústavuvýrobníchstrojů,systémů

a robotikyFSI VUT.Zmíněnátechnologiejehlavním

výsledkemdlouhodobévýzkumnéspolupráce

týmu,kterýpřišels řešenímzaloženýmna

poznatcíchz oborůtlakovýchpotrubníchsítí,

informačníchtechnologií,automatizaces využitím

principůPrůmyslu4.0.



5
.
Z
ah
ra
n
ič
n
ív
zt
ah
y

ZAHRANIČNÍ 
VZTAHY

5

Výjezdya příjezdystudentů

i zaměstnancůznovu

poznamenalacelosvětová

pandemiekoronaviru



64 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Zahraničnívztahy 65

TABULKY MEZINÁRODNÍ MOBILIT Y

A) Výjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Německo 16 Švédsko 3

Rakousko 13 Irsko 2

Slovinsko 13 Malta 2

Itálie 5 Finsko 1

Estonsko 3 Nizozemí 1

Francie 3 Portugalsko 1

Norsko 3 Rumunsko 1

Španělsko 3 Švýcarsko 1

DlouhodobouprioritouVUT,
tedyi FSIjakojehosoučásti,je
zvyšovánípočtumobilitstudentů
a zaměstnancůdoi zezahraničí
a takéaktivníspoluprácese
zahraničnímiuniverzitami
a institucemi.Natomtozáměrunic
nezměniloaniaktuálníobdobí,které
bylopostiženokrizízpůsobenou
onemocněnímcovid-19.Objem
příjezdůa výjezdůbylvzhledem
k pandemiinižšínežv minulých
letech.

5.1 MOBILITAV ČÍSLECHProstudentyjezkušenostzezahraničívelmicenná

nejenprorozvojjazykovýchznalostía získání

životníchzkušeností,aletaképrojejichbudoucí

uplatněnínatrhupráce.Mobilitydozahraničí

primárněprobíhajípřesprogramErasmus+.

Dalšímineménědůležitýmiprogramy,kteréjsou

stálevícevyužívány,jsouzahraničnívzdělávací

programy,jakonapř.CEEPUS,AKTION,stipendia

Akademickéinformačníagenturyatd.Velmi

populárníjemezistudentytzv.FreeMovermobilita.

Jdeo mobilitustudentůpocelémsvětě,kdyje

pobytpřevážněfinancovánz institucionálních

rozvojovýchprojektůMŠMT.

Zajímavéa přínosnéjsoutakémobilitypřes

IAESTE(InternationalAssociationoftheExchange

ofStudentsforTechnicalExperience)a BEST

(BoardofEuropeanStudentsofTechnology),

kteréumožňujístudentůmtechnickýchškolzískat

zkušenostiv rámcipraktickýchstážía letníchškol

pocelémsvětě.

Věříme,žetytoaktivityumožnídalšírozvoj

mezinárodníchvztahůfakultyi v budoucnu.

studentůvycestovalov roce2021

na zahraničnístudijnípobytz nebonaFSI

rámcovýchsmluvuzavřených

s partnerskýmiuniverzitamiv zahraničí

zaměstnavatelůsvěřívětšíodpovědnost

těm,kteříběhemstudiavyjelidozahraničí

169

130+

64 %



66 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Zahraničnívztahy 67

B) Příjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Francie 24 Bosnaa Hercegovina 1

Litva 14 Bulharsko 1

Německo 11 Čína 1

Španělsko 10 Nizozemí 1

Itálie 8 Rumunsko 1

Portugalsko 6 Senegal 1

Slovinsko 4 Srbsko 1

Polsko 3 SríLanka 1

Slovensko 3 Ukrajina 1

Turecko 3 VelkáBritánie 1

Rakousko 2

 
C) Výjezdy zaměstnanci 

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Itálie 4 Irsko 1

Francie 1 Malta 1

Chorvatsko 1 Rakousko 1

 
 
D) Příjezdy zaměstnanci 

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Německo 2



6
.
Ž
iv
o
t
n
a
 F
S
I

ŽIVOT NA FSI

6

ZaměstnanciFSIsezapojili

do pomocioblastemzasaženým

tornádem



70 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Životna FSI 71

6.1 ŽIVOTNAFSI

FSI na Maker Faire 2021

MakerFairejefestivalplnýworkshopů,

interaktivníchaktivita předevšímnadšených

a zvídavýchlidí.Festivalpropojujenadšence

a odborníky,alezároveňslibujechytrouzábavu

procelérodiny –kombinujev soběmoderní

technologie,tradičnířemesla,vědua design.

SoučástíprogramubylaVUTzóna,nadkterou

převzalzáštiturektorVUT.FSInaveletrhu

reprezentovalizástupcidvoustudentskýchtýmů

TUBrnoRacinga ChickenWingsa takékolegové

z Mechatronickélaboratoře.

Zaměstnanci VUT pomáhali 
na Hodonínsku, nechyběla ani FSI

Celkem54dobrovolníkůz VUTvyrazilove

dvouturnusechpomáhatdooblastizasažené

tornádem.Nechybělomezinimianiněkolik

zástupcůstrojárny.Pomocsměřovalado

MoravskéNovéVsi,konkrétněk místním

zemědělcům,kterýmtornádozasypalopole

troskami.Pšeniceužbylanaštěstísklizená,

ale tornádonapolezaválopolystyren,plechové

střechy,střešnífolie,aletakéfotky,notynebo

kusydětskýchomalovánek.

Strojařský knír se nesl ve 
znamení pohybu, osvěty i charity

S poslednímlistopadovýmdnemskončili 5.ročník

tradičníosvětovéa charitativníakceStrojařský

knír.Studentia zaměstnanciFSIv pohybové

výzvězaevidovalicelkem210sportovníchvýkonů.

Poročníodmlcesevrátilyi některéoblíbené

doprovodnéakcejakoStrojařskéschody,zápisdo

registrudárcůkostnídřeněneboosvětav oblasti

(nejen)mužskéhozdraví.NakontoMovemberupak

strojárnaposílá23tisíckorun.

Běžci ze strojárny zdolávali 
schody, rekordy ale odolaly

Na17.ročníkStrojařskýchschodůjsmesimuseli

počkato rokdéle,aledočkalijsmese.Vestředu

10.listopadusestudentia zaměstnanciopět

utkaliv tradičnímzávodě,kterýkestrojárněpatří

stejněneodmyslitelně,jakoschodyk Á-jedničce.

Historickérekordyletošnízávodnícinepokořili,

zatovybralitéměř15tisíckorunnabojproti

rakovině.

Dokument Helios: 
Brněnský matematik ukázal 
vědě nový pohled na Slunce

Prolaikajsoujehofotografietajemnéa krásné,

proodborníkyvědeckynesmírněcenné.Aťuž

k vámsnímkyslunečníkorónypromlouvajítímči

onímzpůsobem,jednojejisté:profesorMiloslav

DruckmüllerzměnilnášpohlednaSlunce.Díky

svémukoníčkua odbornýmznalostemvytvořil

unikátnímetodufotografováníslunečníkoróny

a znovutakrozpoutalzájemvědcůo studium

Slunceprostřednictvímúplnýchzatmění.

Dokumentv jehozkrácenépodoběodvysílala

v únoruČeskátelevize.Filmovépremiéryv kinech

seplánujínarok2022.



72 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Životna FSI 73

6.2 STUDENTSKÁKOMORA
AKADEMICKÉHOSENÁTU
FSI VUT

Neslyšící studenti si na FSI 
vychutnali hudební koncert

Žejdehudbui vidět,dokázalipřekladatelédo

znakovéhojazykav rámcikoncertuHudbapro

očia uši.Večtvrtek23.září2021setakzájemci

setkaliv kavárněStrojovnanaFSIa díkyspolupráci

PoradenskéhocentraAlfonsa uskupeníHands

Dancesimohlivychutnatčeskéi zahraničnípísně

veznakovémjazyce.Hudebnídoprovodzajistila

zpěvačkaLucieHanákováa kapelaSonicPeople.

Koncertseuskutečnilv rámcicelostátního

festivaluTýdenkomunikaceosobsesluchovým

postižením.KroměhudbyzdepracovníciAlfonse

představilii českýslovníkvybranýchtechnických

pojmůveznakovémjazyce,kterýv centrujiž

několikletbudují,abymístohláskováníbylomožné

popsatneslyšícímstudentůmi odbornétechnické

výrazyz matematiky,fyzikynebochemiejedním

znakem.Prostorbylvěnováni prvnímuneslyšícímu

absolventoviVUTTomášiZbavitelovi,kterýv září

slavnostnězakončilmagisterskéstudiumnaFSI.

Noc vědců 2021 se nesla 
ve znamení tématu ČAS

Poslednízářijovýpátekpatřilvěděa FSInemohla

chybět.Promaléi velképřipravilivýzkumníci

z FSIpestrýa zajímavýprogramnajedenácti

stanovištích.Natěchzájemcůmpředstavili

napříkladvysokorychlostníkamerua jak

s ní„zpomalit“čas,ukázkylineárníchhodin

a kyvadlovýchmechanismů,experimentys rotací

a s vysvětlenímstřídánídnea nocia ročních

období,témakorozemateriálůa covydržítřeba

horolezeckákarabinanebojaklzeušetřitčaspři

řešenínádoruv dolníčelistipomocívirtuálního

modelugeometrie.S tématemčassouviselytaké

dvěpřednášky,a to„Zakázanýčas“odMiloslava

Druckmülleraa „Takjdečas“odPetraDvořáka.

Dne27.května2021proběhlo
ustavujícízasedáníASFSI.Nově
zvolenýmičlenyStudentskékomory
sestaliOndřejAdam,JanBolcek,
MatoušCabalka,IvanEryganov,Lucie
Fedorková,AnnaGlozigová,Lukáš
Gregor,ŠtěpánKaspar,PetraKosová,
KateřinaMonsportová,DavidPavelka
a TomášPrášek.

Dne3.června2021proběhldalšíročník

celofakultníKonferencediplomovýchprací

organizovanýbývaloučlenkouMichaelou

Turčanovoua navázaltaknapředchozíročníky,

kdykonferencebylaurčenastudentůmpouzeze

tříústavů.Akceproběhlavzhledemk epidemické

situacionlineprostřednictvímMSTeams.Vítězné

prezentacezeskupinyStrojníhoinženýrství

představilistudentiŠimonSkurka,PavelGrepl

a TomášBaťkaa zeskupinyAplikovanévědy

v inženýrstvípakstudentiMartinČernil,Karel

Vařekaa AnnaHrubanová.Studentyhodnotila

komisesloženáz akademickýchpracovníků

fakulty,kterástudentůmposkytlai zpětnouvazbu

naprezentacipráce,kteroumohlivyužítpro

přípravuobhajobypřistátnízávěrečnézkoušce.

Kvůliepidemickésituacia přetrvávajícímu

hybridnímustyluvýukypomáhalii nadálečlenové

komory,v čeles předsedkyníPetrouKosovou,

vedenífakultyv komunikacisestudenty.Aktivně

nasociálníchsítíchinformovalistudenty

a tlumočilijejichpřipomínkyk výuce.Pomohli

s propagacíkampaněnapodporuočkováníproti

covid-19.

V rámcizkvalitněníkomunikacemezistudenty

a členyStudentskékomoryvzniklnový

komunikačníkanálnaplatforměDiscord,kterýsi

vzalynastarostčlenkyKOaIKateřinaMonsportová

a LucieFedorková.Ukázalose,ževedleplatformy

FacebookjeDiscordstudentydalšínejvyužívanější

platformoukekomunikacinávrhůa názorůse

členyStudentskékomory.

V termínu29.červnaaž1.červencepředsedkyně

StudentskékomoryPetraKosováúčastnila

VýjezdníhozasedáníASVUTveValči.Jednotlivé

komisezdeprobíralysvojiagendu.ZaSKASVUTse

představilyaktivityuskutečněnézapředchozírok,

zveřejnilysea diskutovalysepřipomínkyk interní

grantovésoutěžiKInG.

ČlenovéTerezaKonečnáa OndřejAdamse

zapojilidoFonduvědyFSI,fonduprostudenty

doktorskéhostudijníhoprogramu.Bylinominováni

dohodnotícíkomiseproprvníkolohodnocení,kde

kontrolovalisplněnípodmínekfondu,a v druhém

kolehodnocenídohlíželinalosovánívýsledného

pořadíprojektů.DíkyintervencímčlenůStudijní

komisedošlok navýšenífinančníhoobjemu

a bylopodpořenotéměř50 %projektů.Členové

IvanEryganova OndřejAdambylinominovánido

hodnotícíkomisevýsledků(posterů)projektů,

kdekontrolovalináležitostivýstupůpodpořených

projektů.



74 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2021 Životna FSI 75

Zaškolovák2021VUT

FotoklubTechnika

ČlenovéPetraKosováa MatoušCabalka

aktualizovalia doplnilitextovounáplňdoPříručky

prvákadostupnounaadreseprirucka.vut.cz,

kteroupřipravilaStudijníkomiseAkademického

senátuVUT.

NaplážiVranovsképřehradyseuskutečnilaakce

Zaškolovák2021VUT,uspořádanýv termínu

26.–29. srpna2021proprvákya v termínu

29.–31. srpna2021prodruhéa vyššíročníky.

ČlenovéPetraKosová,TomášPrášeka David

Pavelkaspolečněs dalšímistudentyfakulty

působilijakolektořibudoucíchstudentůprvního

ročníkůi studentůvyššíchročníkůnaFSI.Studenti

sedozvědělispoustuužitečnýchinformací

o studiu,informačnímsystému,získaliinformace

o studentskýchspolcícha týmechčinavázali

kontaktysestudentyz vyššíchročníkůpro

snadnějšístudiumnaFSI.

NejvětšíakcíuspořádanouStudentskoukomorou

v roce2021bylasportovníudálostStrojařské

schody2021,kterásekonala10.listopadu

2021.SKASFSIuspořádaljiž17.ročníktradiční

sportovníudálosti.Hlavnímiorganizátorybyli

studentiStudentskékomoryPetraKosová,Lucie

Fedorková,KateřinaMonsportováa IvanEryganov,

dalšíčlenovéorganizačníhotýmubylistudenti

napříčfakultoua dalšíčlenovékomory.Z akce

vzniklovideoa množstvífotek,kterézajistili

studentia absolventiz FSIa FotoklubuTechnika.

V rámciprogramuStrojařskýchschodůuspořádala

Studentskákomorapietníakcik uctěnípamátkypři

příležitosti17.listopadu.Akceproběhlave2.patře

budovyA1.Bylapoloženakyticeu sochyJana

Palachaa přizvanýhost –děkanfakultyJaroslav

Katolický –proneslkrátkýproslov.Z důvodů

epidemickésituaceproběhlotradičnísetkání

studentůa akademikůvevelmiomezenéformě.

V polovinělistopadu2021organizovalaStudentská

komorajižtradičníKurzprvnípomocinaFSI VUT.

Kurzbylprostudentyfakultyzdarmaa odborné

znalostibylypředánystudentůmvespolupráci

s Proživot –Brno.Studentůmbylopředstaveno

společnécvičenípřístupuk bezvědomému,

praktickáresuscitacenafiguríněsesvětelným

feedbackem(dospěléhoi novorozence),nastíněny

situacejakoinfarkt,mrtvice,epilepsie,krvácení,

hypoglykemie,popáleninyi omrzlinyčisimulace

autonehody.

Akcesezúčastnilo106jednotlivcůa 41štafet

z řadstudentů,absolventůa zaměstnancůVUT.

Vybranédobrovolnéstartovné14169 Kčbylo

věnovánonatransparentníúčetMovemberu

(prevencevýskyturakovinyu mužůa naprogramy

zaměřujícísenajejichduševnízdraví).Hlavními

sponzoryakcebylaFakultastrojníhoinženýrství,

kteráposkytlaprostorya pomocpřizajišťování,

Vysokéučenítechnickév Brně,kteréposkytlo

finančnía materiálnípodporu,a Studentská

komoraAkademickéhosenátuVUT.

ZástupciStudentskékomorysepravidelněúčastní

schůzekstudentskýchorganizacía studentských

komorz VUT,kteréběhemsemestrůpravidelně

pořádáStudentskákomoraASVUT.Schůzky

v roce2021probíhalypřevážněnaplatformě

MS Teams.

ČlenovéIvanEryganova ŠtěpánKaspar

zastupovalistudentyveVolebníkomisik volbám

kandidátanaděkana,kterésekonaly25.listopadu

2021nařádnémzasedáníASFSI.

Dne3.prosince2021členTomášPrášekpomáhal

naDniotevřenýchdveřích.DODproběhlonline.

https://prirucka.vut.cz


Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

za rok 2021

www.fme.vut.cz

Texty:Mgr.RadkaŠpanihelová,Mgr.IvetaHovorková,

Mgr.KateřinaRůžičková

Fotografie:ArchivFSI VUTv Brně

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová

Početstran:76

06/2022



2021 FSI VUT V BRNĚ


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
	1.3 Profil FSI
	1.4 Organizační struktura
	1.5 Strategické cíle
	1.6 FSI v číslech

	2. Významné události
	3. Studium
	3.1 Studium a vzdělávání
	3.2 Spolupráce se ZŠ a SŠ
	3.3 Studenti, o kterých se mluví
	3.4 Absolventi
	3.5 Absolventi, o kterých se mluví
	3.6 Areálová knihovna

	4. Věda a výzkum
	4.1 Významné projekty
	4.2 Významné výsledky
	4.3 Přímá spolupráce s aplikační sférou
	4.4 NETME Centre
	4.5 Profesoři a docenti z FSI VUT jmenovaní v roce 2021
	4.6 O kom se mluví

	5. Zahraniční vztahy
	5.1 Mobilita v číslech

	6. Život na FSI
	6.1 Život na FSI
	6.2 Studentská komora Akademického senátu FSI VUT


